
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8652 / 24 PAGINI, 2 LEI LA
 ZI

LUNI  . 12 MARTIE 2018 WWW.VIATA-LIBERA.RO

UN POLIŢIST A 
REFUZAT MITA UNUI 
ĀOFER BĂUT
ANCHETĂ. Ofi ţerii Direcţiei 
Generale Anticorupţie - Serviciul 
Judeţean Anticorupţie Galaţi, sub 
coordonarea procurorului de caz din 
cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi, au prins în fl  agrant o persoană 
care mituia un poliţist. > pag. 04

08medicină
Cătina susţine 
funcţiile fi catului ýi 
îţi protejează inima

Anchetă la Spitalul de Pedi-
atrie din Galaţi, după ce o mă-
mică a fi lmat viermi pe gresia 
din baia salonului în care era 
internată, într-o secţie renovată 
şi reabilitată recent. Femeia, Ste-
luţa Patriche, susţine că salonul 

nu a fost dezinfectat după o altă 
pacientă şi că a fost nevoită să 
îşi aducă spirt de acasă pentru a 
face singură dezinfecţie. Femeia 
a fi lmat în baie şi apoi a postat 
imaginile pe o reţea de sociali-
zare. Soţul femeii susţine că va 

face plângeri la toate organele 
abilitate, inclusiv la Sanepid. 
Aici însă a fost deja declanşată o 
anchetă, după ce inspectorii Di-
recţiei de Sănătate Publică s-au 
autosesizat. . Teodora Miron 
> pag. 03

Anchetă la Spitalul 
de Pediatrie, din cauza unor 
viermi fi lmaţi în baie

05eveniment
Aproape în comă 
alcoolică, s-a răsturnat 
cu maşina

valuta BNR

€4,65  
$3,78 
Cursul de schimb valutar
la data de 9.03.2018

meteo

14̊  
Vreme caldă cu cer variabil
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DE LA PLATFORMELE MARINE PÂNĂ ÎN ANTARCTICA >ECONOMIE/11

SIMBOLUL 
NOROCULUI, 
ÎN ZODIA 
GHINIONULUI
POTCOAVA DE AUR. Blo-
curi învechite ÿi colorate pestriţ, 
trotuare cu dale lipsă ÿi trepte roase 
de vreme, gunoaie aruncate la 
întâmplare ÿi mocirlă până deasupra 
gleznelor. > pag. 06-07

JOI

VIZAVI DE BENZINĂRIA
DIN MICRO 40

MICRO 39B
VENIM ÎN

15 MARTIE 2018,
ÎNTRE ORELE

9,00-9,30

10actual
Noua garnitură 
de lideri ai PSD, 
făcută publică

dianeMeridia eeridiaMeridianeridiMeridianele
de oţel alede oţel alede oţel aldede oţel ale
sudoriţeisudoriţei

ţţ
sudoriţei
Adriana

ţţ
Adriana

Se spune că, dacă ai ajuns sudor în şantierul naval, atunci, cu 
siguranţă, eşti „meseriaş” adevărat. Pe vapor nu-i de glumă. Treaba
trebuie bine făcută din prima, pentru că n-ai să te duci în mijlocul
mării să repari, dacă apare vreo problemă. Dar, dincolo de asta, 
orice sudor cu experienţă ştie că, odată cu picătura de oţel ce dă
contur unei bloc-secţii, „la vapor”, se strecoară şi o fărâmă din
su fl  etul meseriaşului care lucrează la nava ce va să fi e. Iar Adriana 
Diordea, cu mai bine de trei decenii de sudură electrică la activ,
ştie cel mai bine acest lucru. Nu e navă care să fi  ieşit din Āantierul 
Naval Damen Galaţi şi care să nu fi  purtat peste mări şi ţări şi o
scânteie din su fl  etul ei. Aşa se face că astăzi, la capătul a mii de ore
de muncă, su fl  etul sudoriţei e atât de mare, încât cuprinde, între 
nenumăratele meridiane de electrozi şi oţel topit, întreaga lume! 
. O.A.C. 

www.viata-libera.ro

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 12 MAR 2018FO
C

U
S

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaûa liberù
Congresul PSD ÿi urmaÿa bombonicăi

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

M
-am abţinut de 
la comentarii 
înainte de 
congresul PSD, pe 
care îl consideram 

mai degrabă o afacere de alcov, 
decât una publică, deşi destinele 
ţării noastre sunt conduse, 
actualmente, de către PSD 
şi aliaţii săi - şi Tăriceanu, şi 
Hunor fi ind prezenţi la lucrări 
- iar deciziile luate în partid 
coincid dureros cu cele luate 
în Guvern şi cu cele care, de 
cele mai multe ori, trec şi prin 
Parlament ca gâsca prin apă. 
Există însă multe atribute care 
au făcut din acest congres al 
unui partid, chestiune privată 

cu rezultat mai mult decât 
previzibil, ţinta unor comentarii 
publice deloc amabile.

În primul rând, închiderea 
accesului prin jurul Sălii 
Palatului i-a determinat pe 
bucureşteni, dar nu numai pe 
ei, să-şi amintească de vremea 
congreselor partidului unic de 
dinainte de 1990. Doar atunci se 
bloca accesul, fi indcă Ceauşescu 
se temea de atentate din partea 
„agenturilor străine“. Nu ştiu 
exact cât de mult se temea 
de cetăţenii pe care îi oprima 
în mod direct, dar, având în 
vedere desfăşurarea ulterioară 
a evenimentelor, poate că ar fi  
trebuit să-i fi e oleacă frică.

În al doilea rând, PSD-ul 
a cerut, probabil, Primăriei 
Bucureştiului (adică madamei 

AncaSpan
u

Firea Pandele, membră PSD) 
să asigure paza perimetrului 
respectiv şi să ia măsurile ce se 
impun etc. La ultimele două, 
trei evenimente la care am 
participat la Sala Palatului - 
concerte şi conferinţe serioase 
- paza a fost asigurată, contra 
cost, de fi rme private, iar în 
incintă n-a intrat nici musca 
fără permisiune şi control. Deci, 
se poate. Nu e nevoie să chemi 
Poliţia Locală şi Jandarmeria, 
ambele plătite din bani publici, 
ca să-ţi apere ţie posteriorul de 
politician, că obrazul, se ştie, nu 
prea e aşa subţire în branşa asta, 
indiferent de culoare, fi indcă 
ţi-e frică de oameni. Simplul 
fapt că ai făcut asta denotă că 
tratezi ţara, bugetul, pe toţi 
contribuabilii ca pe moşia 

maxime

“
Zburând sus               
te faci nevùzut,             
dar vezi!
NICOLAE IORGA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie:  Anca Spânu;
Corectura: Dana Axente

sinaxar
12.03.2018

Sf. Cuv. Teofan Mărturisitorul; u

Sf. Ier. Grigorie Dialogul, 
ep. Romei; Sf. Cuv. Simeon, 
Noul Teolog

înapoi
A mai rămas Opoziţia de acasă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Alooo, CNA-ule, mai lasă u

emisiunile de tip reality-show 
(mă refer, fi rește, la talk-show-
urile de peste zi) și concentrea-
ză-te pe calupurile publicitare! 
E o reclamă la ciocolată care le 
inoculează viitorilor scriitori 
ai republicii că e mai bine la 
pușcărie decât în libertate. Proști 
să fi e să-i creadă pe ăia din spotul 
plin de cremă și alune. Sloganul 
e de-a dreptul halucinant, face 
prozeliți și ne duce pe ultimul 
loc în clasamentul european 
al corupției - „Bucuria vine 
din interior!” Ce vrea să zică 
autorul, că vâlvătaia fericirii se 
mai astâmpără când îi proiectezi 
chiftele peste gard, cu praștia? 
D-aia nu vreau să mai ronțăi 
ciocolată, am impresia că nea 
Gică Soroș are afaceri și în acest 

domeniu... Un huo mic, atât, 
unul aproape șoptit.

Daddy Dragnea, reales la  u

nu-știu-care Congres, cu toate 
că funcția sa n-a fost scoasă 
la mezat. De fapt, individul 
și-a reîmprospătat eșalonul al 
doilea, aducând-o și mai aproape 
de bagheta magică pe Vasilica 
Viorica. Cu alte cuvinte, după 
ce a eliminat adversarii din 
Parlament, Livache și-a eliminat 
opoziția și din partid. Mai 
rămâne s-o facă și la el acasă, dar 
mă tem că tot domnia sa va duce 
gunoiul.

Totuși, teleormăneanul cu u

mustață e departe de ideal, ar 
putea depune mărturie orice 
analist politic din sud-estul 
Europei. De pildă, China, tot 
în weekend (ce coincidență 
stranie!), a votat pentru 
înlăturarea limitelor mandatului 
prezidențial, astfel că Xi Jinping 

va rămâne președinte pe viață. 
Un fel de împărat făcut pe vapor. 
Tătucul de Alexandria nici n-are 
vapor, el se chinuie cu un amărât 
de iaht.

Claudiu Manda, președintele u

comisiei de numărare a 
voturilor din PSD, a declarat 
că, dacă ar fi  fost în Germania, 
protestatarii din fața clădirii în 
care s-a desfășurat congresul 
social-democraților ar fi  fost 
îndepărtați cu tunuri de apă. 
Subțirel exemplu pentru un 
reprezentant al puterii, mă 
așteptam să fi e pomenite tunuri 
de anvergură, nu tunuri cu apă: 
tunuri cu fonduri europene, 
tunuri cu autostrăzi, spitale 
și școli, tunuri adevărate, nu 
fi rimituri, boss...

Pe timpul guvernării Dăncilă, u

nici măcar echipa de handbal 
feminin CSM București nu mai 
merge. Ptiuuu!

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Doamna 
Ileana Mălăncioiu! 
Singura Doamnă a Poeziei 

Române! Poeta care a scris 
cele mai sfâşietoare Elegii ale 
Existenţialismului Universal! 
Nu poţi să nu te cutremuri pe 
toate Scările Alcătuirii Omeneşti 
când citeşti un Poem al acestei 
halucinante Scriitoare! Nu poţi 
că rămâi pasiv când auzi „Din 
nou acea zi”: „Din nou acea 
zi de pe urmă/ în acel salon 
înfricoşător/ în care rudele 
bolnavilor încă se bucurau/ că 
mortul nu era al lor.// Atunci mi-
am amintit întâia oară/ cum eu 
însă-mi am apărut/ cu zâmbetul 

pe buze în faţa ta/ când primul 
mort pe lângă mine a trecut/ 
fără să-l văd, coborând cu liftul/ 
pe când eu urcând mă gândeam/ 
ce ţi-aş mai putea spune în ziua 
aceea./ A murit femeia din patul 
de lângă geam/ –  ai început tu, 
ca să curmi tăcerea lăsată/ în acel 
salon înfricoşător/ în care rudele 
bolnavilor încă se bucurau/ că 
mortul nu era al lor.”// ...Sigur că 
da! Serghei Esenin! Rusul tradus 
impecabil de George Lesnea! 
Rusul hoinar şi veşnic îndrăgostit! 
Rusul „mort” după Isadora 
Duncan, o frumoasă dansatoare 
americancă. Rusul foarte iubit 
de oamenii celor vremuri şi 
găsit spânzurat/sinucis (cică) în 
camera numărul 5 a hotelului 
„Angleterre” din Leningrad! 

Iată „Epitaful” scris chiar de 
celebrul Poet: „Nu cădea, tu, 
steaua mea subţire,/ prăpădind 
mănunchi de raze reci,/ căci 
acolo-n fund de cimitire,/ inimile 
nu mai bat în veci.// Luminezi 
prin stepe şi prin vremuri,/ 
umplând pacea câmpului, spre 
zori,/ sufl etul de friguri mi-l 
cutremuri/ ca strigarea duşilor 
cocori.// Înălţându-şi creştetul de 
sfântă/ peste culmi şi crânguri şi 
tăceri/ aud iar cum nu ştiu cine 
cântă/ despre toate câte-au fost 
mai ieri.// Toamna asta-n aur 
îmbrăcată,/ din aceşti mesteceni 
fără chip,/ după cei ce i-am iubit 
odată/ plânge-ncet cu frunze pe 
nisip.// Ştiu, ah, ştiu! Curând-
curând în seară/ şi din vina 
nimănui, mereu,/ sub grilaj de 

schijă funerară/ trebui-va ca să 
zac şi eu.// Se va stinge fl acăra 
din vatră,/ inima întoarce-se-
va-n praf,/ buni prieteni îmi vor 
pune piatră/ şi-or rima un vesel 
epitaf.// Dar privind tristeţea 
şi mormântul,/ pentru mine-
aş scri defi nitiv:/ şi-a iubit el 
ţara şi pământul/ cum iubeşte 
crâşma un beţiv.”//...Sigur că da! 
Nimic mai Adevărat! Înălţător şi 
Profund prin Pur şi Simplu! Nu? 
O comparaţie nimicitoare pentru 
mincinoşi/patriotarzi! Aţi auzit, 
poeţilor ademeniţi şi inspiraţi de 
madam Coca Cola, da?...Sigur că 
da! Dumitru Filurete lăcrămează! 
Dreaptă ca o Mestecăneasă, 
Tereza se uită prin Timp, spre 
Mesteacănul (lui) Serghei!...
(Stai aşa!)  .

tragedia
Respect ÿi Candoare fără de Arginţi (IV)

divina

propriului tată. Nu e cazul. În al 
treilea rând, chestiune vizibilă 
din fotografi ile de la eveniment, 
preşedintele PSD, şi-a plantat 
pe primul rând în sală, alături 
de primarul Capitalei şi de 
premierul României, iubita de 
doar 25 de ani, care etala un 
inel cu o piatră foarte mare. 
Departe de mine gândul de a 
mă lua de viaţa privată a cuiva, 
dar nu pricep o chestiune: 
congresul ăsta, până la urmă, 
a fost eveniment public sau 
privat? Şi dacă a fost privat, 
cu tot cu urmaşa de 25 de ani 
a bombonicăi, cum de plătim 
cu toţii pentru el? Iar dacă era 
public, de ce, frăţioare, 
nu avurăm dreptul să trecem 
pe trotuar prin buricul 
târgului?  .

nec plus ultra
Cântec 

de Bibliotecăreasă
ION ZIMBRU DOSARELE Z 

Chiar de ninge, chiar de plouă/ nu mă doare ÿi nu-mi pasă:
eu cu mâinile-amândouă/ am bibliotecăreasă
tăcătoare ÿi deÿteaptă/ ca o carte inedită
care-mbie ÿi aÿteaptă/ vremea să i se deschidă
foile minunăţiei/ ÿi smeririi catedrale,
uÿa-poarta veÿniciei/ ÿi singurătăţii sale!
     
Āi de bate ori nu bate/ nenea vântul frunza-n dungă,
nu (mai) cred că nu se poate/ timpul sacru să-(mi) ajungă
la fereastra după care/ stă secunda mea muÿcată
ÿi aÿteaptă (re)născare/ cu o lacrimă curată
dintr-un iris – foaie verde/ stânjenel cu fl  oare deasă –
eu nimic nu am ce pierde.../ am bibliotecăreasă!

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede
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O mămică a filmat 
viermi în baia salonului 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Anchetă la Spitalul de Pediatrie 
din Galaţi, după ce o mămică a 
fi lmat viermi pe gresia din baia 
salonului în care era internată. 
Femeia, Steluţa Patriche, susţine 
că salonul nu a fost dezinfectat 
după o altă pacientă şi că a 
fost nevoită să îşi aducă spirt 
de acasă pentru a face singură 
dezinfecţie. Femeia a fi lmat în 
baie şi apoi a postat imaginile pe 
o reţea de socializare. 

„Am internat-o seara la ora 
23,00, am venit în salon, nu am 

intrat în baie. Din ce mi-a spus şi 
colega nu s-a dezinfectat după o 
pacientă care abia plecase cu nişte 
bacterii. A doua zi când am dus-o 
la baie am văzut ce v-am fi lmat. 
După aceea au început să spele, 
să dezinfecteze. Nu am avut cu-
raj să folosesc toaleta, mi-am adus 
spirt şi am şters tot salonul ca să 
pot să stau liniştită”, ne-a povestit 
femeia.

 Deşi aceasta nu a anunţat per-
sonalul angajat al spitalului ime-
diat după ce a observat problema, 
după apariţia imaginilor pe site-
urile de socializare, conducerea 
unităţii sanitare a declanşat o 
anchetă internă. 

„În momentul de faţă s-a de-
clanşat o anchetă internă cu pri-
vire la fi lmuleţul care a apărut pe 
reţelele de socializare. Încercăm 
să investigăm cât de bine se poate 
pe tot palierul, de la parter până la 
etajul trei şi mansardă. Secţia este 
renovată şi reabilitată recent. Noi 
desfăşurăm periodic şi conform 
reglementărilor DSP măsurile 
de dezinsecţie, deratizare şi de 
curăţenie. Analizăm şi noi intern 
care poate fi  cauza acelor viermi-
şori, poate fi  de la umezeala acu-
mulată sub cădiţele de duş. Totul 
este în curs de investigare, vom 
vedea”,  ne-a explicat Iuliana Mo-
raru, medic specialist pediatru.

 Soţul femeii susţine că va 
face plângeri la toate organele 
abilitate, inclusiv la Sanepid. 
Aici însă a fost deja declanşată o 
anchetă, după ce inspectorii Di-
recţiei de Sănătate Publică s-au 
autosesizat. 

„Ne-am autosesizat cu privire 
la cele semnalate pe reţelele de 
socializare şi în consecinţă s-a 
luat legătura cu Spitalul de Pe-
diatrie, unde doamna manager a 
declanşat deja o anchetă internă. 
De asemenea, şi Direcţia de Sănă-
tate Publică va face o anchetă în 
acest sens”, ne-a declarat Liliana 
Iordăchescu, purtător de cuvânt 
al DSP Galaţi. .

ANCHETĂ LA SPITALUL DE PEDIATRIE  .  INVESTIGAŢII 

Conducerea unităţii medicale a declanşat imediat o anchetă în acest caz u

La concursul „100 de lei pentru 
învăţăcei“ organizat pentru elevi şi 
studenţi, s-a mai desemnat vineri, 
prin tragere la sorţi, un câştigător. 
Din cele 191 de plicuri participan-
te, doar cel trimis de Negru Remus 
Andrei a fost cu noroc. Plicul tri-
mis de Remus Andrei, elev în clasa 

a XI-a la Liceul Teoretic „Sfânta Ma-
ria“ din Galaţi, a purtat numărul 
182. Îl aşteptăm pe câştigător la 
redacţie mâine, 13 martie, între 
orele 12,00 şi 16,00, cu o copie după 
buletinul unuia dintre părinţi şi 
cu o copie după carnetul de note.  
. Alina Stavarache

 PREMIILE 
SĂPTĂMÂNII 
TRECUTE
„BANI GREI”. La 
extragerea la sorţi cu public de 
vineri, de la ora 13,00, a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” au 
participat 300 de plicuri, fi ind 
desemnaţi cei trei câÿtigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
Zamfi r Cecilia (plicul nr. 129), 
Crăciun Ludmila (plicul nr. 186) ÿi 
Gavrilă Niţu (plicul nr. 266). Cei trei 
câÿtigători sunt aÿteptaţi la redacţie 
mâine, 13 martie, între orele 12,00 
ÿi 16,00, cu o copie după buletin, 
să îÿi ridice premiile. În acelaÿi 
timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 
concurs să completeze toate datele 
din cele ÿase taloane cât mai citeţ 
posibil. .  Alina Stavarache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 12 martie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Frunzei, Marea Unire ÿi 
George Coÿbuc. Āoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Āendreni ÿi Tudor Vladimirescu, 
iar pe DN 26 în localităţile Tătarca 
ÿi Oancea. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată pe 
raza localităţii Priponeÿti, iar pe 
DJ 251, Schela ÿi Costache Negri. 
. T.M.

PUBLICITATE

„100 de lei
pentru învùûùcei“
Remus Andrei,
elevul norocos

AR
H

IV
A 

V.
L.



4 12  MAR  2018

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de ziE

VEN
IM

EN
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

 A FOST STABILIT 
PRIMUL TERMEN 
ÎN „PROCESUL 
SIDERURGIĀTILOR”
ARCELORMITTAL. Pe 
20 martie, la Tribunalul Galaţi, a fost 
stabilit primul termen în procesul 
în care administraţia Combinatului 
gălăţean ArcelorMittal a chemat 
în instanţă 55 dintre muncitorii 
săi, după protestele care au avut 
loc la sfârÿitul lunii ianuarie. În 
dosarul înregistrat pe 12 februarie, 
cu numărul 498/121/2018, la 
Tribunalul Galaţi, Secţia I Civilă 
– Litigii de muncă, conducerea 
combinatului solicită instanţei să 
dispună declararea ca nelegală a 
grevei care a avut loc pe platforma 
ArcelorMittal Galaţi în perioada 25-
27 ianuarie 2018. Mai multe proteste 
spontane, la care au participat chiar 
ÿi peste 1.000 de siderurgiÿti, au 
avut loc în Combinatul ArcelorMittal 
pe perioada negocierilor pentru 
noul contract colectiv de muncă. 
În acest context, au existat ÿi opriri 
neprogramate ale lucrului în mai 
multe sectoare din combinat, 
printre care ÿi la laminoare. 
Au fost ÿi secţii unde muncitorii 
au refuzat să reia lucrul chiar 
ÿi după 26 ianuarie, când noul 
contract colectiv de muncă 
fusese deja semnat între 
administraţia ArcelorMittal 
ÿi Sindicatul Siderurgistul 
AMG. . C.L. 

Un poliţist a refuzat mita 
oferită de un şofer băut 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ofi ţerii de poliţie judiciară ai 
Direcţiei Generale Anticorupţie 
(D.G.A.) - Serviciul Judeţean 
Anticorupţie (S.J.A.) Galaţi, sub 
coordonarea procurorului de 
caz din cadrul Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi, au prins 
în fl  agrant o persoană în timp 
ce oferea 700 de lei unui poliţist. 
Persoana în cauză a vrut să ofere 
suma de bani, pentru ca omul 
legii să îi restituie permisul de 
conducere. 

 Din anchetă a reieşit faptul 
că, pe 6 martie, un agent de poli-

ţie din cadrul Inspectoratului de 
Poliţie al Judeţului Galaţi – Poliţia 
Oraş Bereşti, în timp ce efectua 
serviciul de supraveghere şi con-
trol al trafi cului rutier, a depistat 
în trafi c un bărbat în vârstă de 
50 de ani, în timp ce conducea o 
autoutilitară, sub infl uenţa bău-
turilor alcoolice. 

În urma testării cu aparatul 
etilotest a rezultat o alcoolemie 
de 0.30 mg/l alcool pur în aerul 
expirat, fapt pentru care agentul 
a aplicat sancţiunea contravenţi-
onală şi reţinerea permisului de 
conducere pe o perioadă de 90 de 
zile.

Pentru a-l determina pe po-
liţist să nu-i reţină permisul de 

conducere, contravenientul i-a 
oferit, iniţial, 200 de lei, iar, apoi, 
suma de 400 de lei. Ulterior, con-
travenientul l-a contactat, atât 
prin intermediul unei alte per-
soane, cât şi telefonic, pe poliţist, 
solicitându-i să se întâlnească, 
întrucât doreşte să i se elibereze 
o dovadă cu drept de circulaţie, 
deşi în momentul reţinerii per-
misului de conducere auto i s-a 
adus la cunoştinţă că nu are acest 
drept.

Poliţistul a sesizat fapta şi a 
formulat denunţ la D.G.A. – S.J.A. 
Galaţi, ulterior, sub coordonarea 
procurorului de caz, fi ind orga-
nizată acţiunea de prindere în 
fl agrant.

În prezent, cel în cauză este 
cercetat în stare de libertate 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
dare de mită. 

Vă reamintim că, săptămâ-
na trecută, ofi ţerii DGA au mai 
avut un caz de mită, în care a 
fost implicat tot un poliţist. 
Atunci însă, denunţătorul a fost 
cel care a dat mită unui om al 
legii, acesta din urmă susţinând 
că are infl uenţă la agenţii de la 
penitenciar şi poate introduce 
în unitate telefoane mobile şi 
cartele. După depunerea denun-
ţului, omul legii a fost prins în 
fl agrant în timp ce primea bani 
şi plasat sub control judiciar pe 
perioada anchetei. .

FLAGRANT ORGANIZAT DE DGA  .  ANCHETĂ 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Vasile T., în vârstă de 43 de 
ani, s-a prezentat în Punctul de 
Trecere a Frontierei Galaţi-rutier-
I.T.P.F. Iaşi, pentru efectuarea for-
malităţilor necesare trecerii fron-
tierei, pe sensul de intrare în ţară. 
Bărbatul conducea un ansamblu 
de vehicule format dintr-un cap 
tractor marca DAF şi o semire-

morcă marca Schmitz, ambele 
înmatriculate în România.

 La controlul de frontieră, băr-
batul a prezentat şi un certifi cat 
de competenţe profesionale, si-
milar celor eliberate de către au-
torităţile din Republica Moldova. 
În urma verifi cărilor specifi ce 
efectuate, poliţiştii de frontieră 
au constatat că certifi catul de 
competenţe profesionale nu în-
deplineşte condiţiile de formă şi 

de fond ale unuia autentic, fi ind 
fals.

 Cu privire la cele constatate, 
Vasile T. a declarat că, în cursul 
lunii iulie 2017, a urmat cursurile 
unei şcoli de profi l din Republica 
Moldova pentru obţinerea certi-
fi catului de competenţe profesi-
onale de transportator mărfuri 
generale. Deoarece, după fi nali-
zarea cursurilor, trebuia să aş-
tepte aproximativ 10 zile pentru 

a-i fi  eliberat atestatul, dar avea 
nevoie urgentă de document 
pentru a putea pleca în curse, a 
apelat la un conaţional care în 
schimbul sumei de 100 de euro 
i-a procurat documentul prezen-
tat la control. 

 Poliţiştii de frontieră efectu-
ează cercetări în cauză sub as-
pectul săvârşirii infracţiunilor 
de fals material în înscrisuri ofi -
ciale şi uz de fals. .

Āi-a făcut rost, cu 100 de euro, 
de atestat profesional 

Scriitorul  
Augustin 
Cupşa,              
la Galaţi

CARTE. Lansarea la Galaţi a 
romanului „Aÿa să crească iarba pe 
noi” de Augustin Cupÿa, va avea loc 
miercuri, 14 martie, de la ora 18,30, la 
Librăria Humanitas, în prezenţa autoru-
lui. Augustin Cupÿa (n. 1980) a debu-
tat în 2006 cu romanul „Perforatorii“ 

(pentru care a obţinut premiul revistelor 
„Ramuri“ ÿi „Mozaicul“). A mai publicat 
două volume de proză scurtă, „Profeso-
rul Bumb ÿi Macii suedezi“, nominalizat 
la Gala Tânărului Scriitor, (2011), ÿi „Mari-
le bucurii ÿi marile tristeţi“, nominalizat la 
Gala Bun de Tipar (2014). . R.A.P.

Poliţistul  u

de la Postul 
Bereşti-

Meria 
a refuzat 

banii oferiţi 
de un şofer 

anchetat 
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Aproape în comă alcoolică, 
s-a răsturnat cu maşina
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Accident spectaculos, pro-
vocat de un şofer băut, pe bu-
levardul George Coşbuc. Băr-
batul, care s-a urcat la volan 
după ce a consumat cantităţi 
impresionante de alcool, s-a 
răsturnat cu maşina în sensul 
giratoriu de la mall, el fi ind şi 
singura victimă a accidentului. 
„Accidentul a avut loc în noap-
tea de 10 spre 11 martie, în sen-
sul giratoriu afl at la intersec-
ţia  bulevardul George Coşbuc
cu strada Bucovinei. 

Şoferul, un bărbat de 42 de 
ani, din Galaţi, afl at la volanul 
unui autoturism marca Dacia, a 
pierdut controlul asupra direc-
ţiei şi s-a răsturnat cu maşina. 
În urma incidentului, a rezul-
tat rănirea conducătorului auto. 
Acesta a fost testat cu apara-
tul Drager, rezultatul fi ind de 
1,10mg/l alcool pur în aerul ex-
pirat, motiv pentru care a fost 
transportat la spital pentru 
recoltarea de probe biologice”, 
ne-a explicat cms. şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. În urma prelevării 
probelor biologice, oamenii le-

gii au stabilit că şoferul avea o 
alcoolemie de 2,30 g/l alcool pur 
în sânge. 

 „În cauză a fost întocmit 
dosar de cercetare penală pen-
tru săvârşirea infracţiunilor de 
vătămare corporală din culpă 
şi conducerea unui vehicul sub 
infl uenţa alcoolului sau a altor 
substanţe”, a conchis cms. şef 
Gabriela Costin. 

 Poliţiştii gălăţeni au decis 
că şoferul inconştient trebuie 
să ajungă după gratii, motiv 
pentru care pe numele lui a fost 
emisă o ordonanţă de reţinere 
pentru 24 de ore. .

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

581 de sancţiuni contravenţio-
nale în sumă totală de 39.605 lei 
şi 181 puncte penalizare au aplicat 
poliţiştii locali, în luna februarie, 
în cadrul Planului de măsuri – „Par-
carea 2018”.

 În prima lună de derulare a 
acţiunii, cele mai multe amenzi, 

au fost date pentru parcarea auto-
vehiculului pe trotuar, pe spaţiul 
verde şi parcarea pe scuar, condu-
cătorii auto în cauză fi ind sancţi-
onaţi în conformitate cu prevede-
rile HCL 79/2002. Totodată, au fost 
aplicate amenzi pentru încălcarea 
prevederilor HCL 307/2006, pen-
tru: auto expus la vânzare pe do-
meniul public, auto abandonat pe 
domeniul public, încălcarea OUG 

195/2002; încălcarea prevederilor 
HCL 335/2014.

 În luna martie, poliţiştii locali 
vor acţiona în următoarele locaţii: 
bulevardul Marii Uniri, pe tronso-
nul cuprins între strada Prelun-
girea Coşbuc şi strada Roşiori, în 
zona Şcolii Generale Nr. 28; strada 
Brăilei, pe tronsonul cuprins între 
Inelul de Rocadă şi zona blocurilor 
A1-A8; bulevardul George Coşbuc, 

pe tronsonul cuprins între M. Ko-
gălniceanu şi strada Basarabiei; 
strada Brăilei, zona Mall „Dună-
rea”, „Neacşu”, „Parma”, cimitir 
„Cătuşa”, blocurile C6-C7, E1-E7, 
F1-F5, G1-G11, J, K1, A1-A5, S1-S3, 
A, B2, A6—A8, C1-C3, B3-B4.

 Planul de măsuri – “Parcarea 
2018” va continua la nivelul muni-
cipiului Galaţi până la fi nele anu-
lui 2018. .

Unde nu trebuie să îţi parchezi maşina 
ca să nu primeşti amendă 

 ĀI-A CUMPĂRAT, 
CU 350 DE EURO, 
PERMISUL            
DE CONDUCERE
ILEGAL. Poliţiÿtii de frontieră 
din cadrul Punctului de Trecere 
Oancea efectuează cercetări cu 
privire la un cetăţean moldovean 
care a prezentat la controlul de 
frontieră un permis de conducere 
fals. Bărbatul, Andrei D., în vârstă 
de 20 de ani, s-a prezentat în 
Punctul de Trecere, pe sensul 
de intrare în ţară, conducând 
un microbuz marca Mercedes, 
înmatriculat în Bulgaria.   La control, 
bărbatul a prezentat ÿi un permis 
de conducere pentru categoriile 
A, B ÿi C, similar celor eliberate 
de către autorităţile din Republica 
Moldova. Poliţiÿtii de frontieră au 
făcut verifi cări suplimentare, ocazie 
cu care au constatat că documentul 
este fals. Totodată, s-a stabilit 
faptul că Andrei D. nu a obţinut 
niciodată dreptul de a conduce. În 
legătură cu cele constatate, tânărul 
a declarat că a luat legătura cu 
un conaţional, care, în schimbul 
sumei de 350 de euro, i-a procurat 
documentul. Poliţiÿtii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârÿirii infracţiunilor de uz de fals 
ÿi complicitate la fals material  în 
înscrisuri ofi ciale.  . T.M. 

Peste             
700 de cereri, 
depuse          
în două zile

CLASA 0. În primele două zile 
de înscrieri la clasa pregătitoare, la 
Galaţi, s-au depus 705 cereri. În prima 
etapă, părinţii îÿi pot înscrie copiii până 
în data de 26 martie. Cererea-tip se 
poate completa la secretariatul unităţii 
de învăţământ sau online. Validarea 

cererilor-tip completate online este 
obligatorie ÿi se realizează în unitatea 
de învăţământ aleasă pentru înscriere, 
în prezenţa părintelui ÿi a cel puţin unu-
ia dintre membrii comisiei, zilnic, între 
orele 8,00 – 18,00, de luni până vineri. 
. R.A.P.

POLIúIāTII GĂLĂúENI                  
AU DECIS 
CĂ āOFERUL 
INCONāTIENT 
TREBUIE SĂ AJUNGĂ 
DUPĂ GRATII

   u foto GSDG   u foto GSDG

āOFER REúINUT DE POLIúIāTII GĂLĂúENI . ACCIDENT
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 GUNOAIE, 
MOCIRLĂ ĀI LIPSĂ 
DE EDUCAŢIE
NEMULŢUMIRI. Chiar 
în spatele proaspăt inauguratului 
monument „Apărătorii Oraÿului 
Galaţi”, în zona Stirex, cineva nu s-a 
mai deranjat, joia trecută, să-ÿi ducă 
pungile cu gunoi menajer până la 
tomberon ÿi le-a abandonat direct 
pe trotuar. Dincolo de bulevardul 
Brăilei, în spatele blocurilor de la 
stradă, zăpada proaspăt topită a 
transformat aleile semiasfaltate 
dintre blocuri în adevărate uliţe. 
Cine s-a încumetat să treacă pe 
aici s-a trezit cu mocirla până la 
glezne, pentru a nu mai vorbi de 
maÿinile care au cărat noroiul, pe 
cauciucuri, din parcările improvizate 
în faţa scărilor de bloc pe străduţele 
din cartier. Oamenii care locuiesc 
în zonă au spus că Ecosalul este 
prezent în fi ecare dimineaţă în 
cartier. Acest lucru nu pare însă 
sufi cient pentru păstrarea curăţeniei. 
”Vin maÿinile ÿi ridică gunoiul din 
tomberoane, iar echipe de la Ecosal 
mătură la stradă ÿi adună ambalajele 
aruncate pe spaţiile verzi. Însă ne-ar 
trebui o poliţie a curăţeniei, care să 
se ocupe de cei care aruncă pungile 
cu gunoi pe stradă sau în grădinile 
din faţa blocurilor. Suferim crunt 
de lipsă de civilizaţie ÿi aceasta 
este o boală care se moÿteneÿte 
de la generaţie la generaţie”, este 
de părere Aniÿoara Stoian, o 
gălăţeancă care locuieÿte în zona 
Potcoava.  . R.B. 

RAID. Joi, 15 martie, între 
orele 9,00 ÿi 9,30, vă aÿteptăm la 
chioÿcul nostru din Micro 39B, vizavi 
de benzinăria din Micro 40, pentru 
a ne spune care sunt principalele 
nemulţumiri ÿi probleme din cartierul 
dumneavoastră, dar ÿi ce pot face 

autorităţile pentru a le rezolva.  În cazul 
în care nu puteţi ajunge la întâlnirea 
cu reporterul „Vieţii libere“, ne puteţi 
lăsa sesizările dumneavoastră ÿi în 
secţiunea de comentarii a acestui 
articol sau pe adresa de e-mail 
redactie@viata-libera.ro. . R.B.

Totul este urât, învechit, mizerabil, lăsat în paragină, înjghebat în grabă,  u

de mântuială şi fără pic de simţ civic sau estetic   foto Remus Basalic

Joi, venim 
în Micro 39B

Potcoava de Aur - 
simbolul norocului, 
în zodia ghinionului
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Blocuri învechite şi colorate 
pestriţ, trotuare cu dale lipsă şi 
trepte roase de vreme, gunoaie 
aruncate la întâmplare şi mocirlă 
până deasupra gleznelor. 
Descrierea nu este a unui ghetou 
obscur de periferie, ci chiar a 
unuia dintre cartierele centrale 
cu care Galaţiul obişnuia să se 
mândrească, în urmă cu 20-30 
de ani. 

Cartierul numit generic „La 
Potcoava“, după fostul Complex 
„Potcoava de Aur“ ,̋  este barome-
trul perfect al stării deplorabile 
în care a ajuns să se zbată mu-
nicipiul Galaţi astăzi. Totul este 
urât, învechit, mizerabil, lăsat în 
paragină, înjghebat în grabă, de 
mântuială şi fără pic de simţ civic 
sau estetic. De la un an la altul, 
totul merge din rău în mai rău în 
cartierul în care ambiţia cea mai 
mare a autorităţilor locale pare 
să fi e joaca de-a montarea şi înlo-
cuirea refugiilor pentru călători 
din staţii.

Primul lucru care îţi produce 
o grimasă este însuşi simbolul 
zonei, celebrul monument pe 
care odată era fi rma luminoasă 
cu simbolul potcoavei. Simbolul a 
fost dat jos acum, iar construcţia a 
fost văruită într-un albastru spă-
lăcit dezolant. Odată cu dispariţia 
potcoavei, întreaga zonă pare să fi  
intrat în zodia ghinionului.

Nici esplanada pietonală afl a-
tă între bulevardul Brăilei şi fos-
tul complex nu se prezintă mai 
bine. Trotuarul este brăzdat de 

denivelări, parcă special aşezate 
pentru a-ţi pune piedică. Scările 
care duc de pe trotuar spre porţi-
unea cu magazine şi restaurante 
au treptele mâncate la propriu de 
vreme. Bucăţi întregi de ciment 
din aceste trepte zac descompuse 
sau la un pas să cadă. De aseme-
nea, nici spaţiile amenajate pen-
tru aranjamentele fl orale strada-
le nu sar din tipar. 

  Mâna unui arhitect nebun 
De cealaltă parte a bulevardu-

lui, spre Piaţa Centrală, printre 
casele vechi de la stradă au apărut 
clădiri din sticlă, ghicitoare im-
probabile ale unei înfl oriri econo-
mice care ne-a ocolit cu graţie. La 
o privire de ansamblu, şi această 
parte a străzii pare gândită de un 
arhitect nebun.

După doar câteva minute pe-
trecute aici şi chiar fără să ştii 
cum arăta totul cu 40-50 de ani 
înainte îţi dai seama în ce hal a 
decăzut întreaga zonă. Nimic nu 

pare la locul lui şi kitsch-ul dom-
neşte aievea, în vreme ce autori-
tăţile locale şi comunitatea, în 
ansamblul său, nu par capabile 
să găsească soluţia salvatoare.

 O fotografi e de epocù 
În urmă cu doar câteva zile, 

exact în vreme ce documentam 
articolul de faţă, Serviciul Refe-
rinţe din cadrul Bibliotecii „V.A. 
Urechia“ a publicat pe Facebook 
o imagine cu zona Potcoava de 
Aur de la sfârşitul anilor 1960. 
Deşi alb-negru, din poză se poa-
te vedea clar că această parte a 
oraşului a cunoscut şi vremuri 
mai bune. De altfel, numeroasele 
comentarii stârnite de această fo-
tografi e sunt cât se poate de gră-
itoare în privinţa opiniei pe care 
o au mulţi gălăţeni în legătură cu 
acest subiect.

„Ce frumos era! Acum, o mi-
zerie!”, comentează un gălăţean. 
Altă persoană ţine să menţione-
ze că: ”Abia aştept să se inventeze 

maşina timpului şi să mă întorc 
înapoi”. Roberto Vrabie a postat şi 
el un comentariu în care scrie că 
îşi aminteşte ”cu plăcere, cât de 
frumoasă era reclama luminată 
cu acea potcoavă!”.

În partea dreaptă a imaginii se 
poate observa o clădire care acum 
nu mai există. Tot din comenta-
rii afl ăm că aceea a fost o clădire 
cu mai multe apartamente şi cu 
o curte interioară. Atunci când a 
fost naţionalizată de comunişti, 
familiile care locuiau aici au fost 
mutate într-un bloc construit în 
Micro 40. „La începutul anilor ‘70, 
a fost demolată şi, în locul ei, a 
fost construit acel turn (bloc – n.r.) 
cu fi liala CEC la parter. Păcat, era 
o vilă foarte frumoasă...”, a men-
ţionat unul dintre gălăţenii care 
spune că a locuit în acea casă. .

CARTIERUL LĂSAT ÎN PARAGINĂ DE AUTORITĂúI  .  NEPĂSARE

Bucăţi întregi de ciment din aceste trepte zac descompuse sau la  u

un pas să cadă foto Remus Basalic

Complexul Potcoava de Aur, u

la sfârşitul anilor 1960 foto: 
Serviciul Referinţe, Biblioteca 
„V.A. Urechia“
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 „APĂRĂTORII 
ORAĀULUI 
GALAŢI” 
STÂRNEĀTE 
NEDUMERIRE
MONUMENT. Unii 
dintre gălăţenii care au văzut 
monumentul proaspăt dezvelit de 
la Spicu ne-au spus că nu înţeleg 
care este însemnătatea unei astfel 
de statui. Astfel, considerăm 
că o scurtă lecţie de istorie nu 
este în zadar. Potrivit lui Cristian 
Căldăraru, directorul Muzeului de 
Istorie Galaţi, în 1918, la început 
de an, aproximativ 2.000 de 
militari români au apărat oraÿul 
Galaţi de la distrugere ÿi ocupare, 
luptând împotriva unităţilor militare 
bolÿevizate, din cadrul Armatei a 
6-a rusă, afl  ate în retragere de pe 
frontul din Moldova. ”A fost prima 
bătălie din secolul XX între Armata 
Română ÿi unităţile militare ruse 
trecute în tabăra bolÿevicilor”, a 
adăugat prof. Căldăraru. În anul 
1923, Societatea „Luptătorii Patriei, 
a demobilizaţilor ofi ţeri ÿi grade 
inferioare” din Galaţi a propus 
Primăriei ridicarea unui monument 
închinat apărătorilor oraÿului 
Galaţi. Monumentul a fost realizat 
de marmorarul Ioannis N. Renieris 
ÿi amplasat la întretăierea străzilor 
Brăilei cu Balaban. Din raţiuni 
aÿa-zis „edilitare”, monumentul a 
fost demolat în anul 1962. Cum 
lesne se poate ghici, raţiunile de 
atunci nu au fost atât edilitare, 
cât ideologice, iar ridicarea 
monumentului actual este o 
reparaţie necesară.  . R.B. 

Numeroase spaţii de afaceri sunt abandonate.  u foto Remus Basalic

Garajele 
ocupă locuri 
preţioase 
de parcare

AGLOMERAŢIE. În 
ciuda faptului că Potcoava este 
unul dintre cele mai aglomerate 
cartiere ale oraÿului, numeroase 
garaje există încă aici. Lăsând la 
o parte faptul că acestea strică ÿi 
mai mult faţa ÿi aÿa îmbătrânită 

a cartierului, garajele ocupă ÿi o 
suprafaţă destul de generoasă 
care ar putea fi  folosită pentru 
locuri de parcare. Indiferent de 
momentul zilei, să găseÿti un loc 
de parcare în zonă este adesea o 
provocare. . R.B.

De Închiriat SRL, 
cea mai „de succes” 
afacere la Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Recesiunea economică 
izbucnită în anii 2008-2009 pare 
mai prezentă decât oricând în 
oraşul Galaţi. Nu doar că ratele 
şomajului ne situează pe unul din 
primele locuri în ţară, la bătaie cu 
judeţe precum Vaslui, Buzău sau 
Teleorman. Semnele crizei sunt 
însă prezente cât vezi cu ochii, nu 
doar în statistici şi rapoarte. 

Comerţul gălăţean a fost una 
dintre primele victime ale crizei 
economice din urmă cu aproape 

un deceniu. Şomajul, şi aşa la cote 
ridicate, a crescut brusc, puterea 
de cumpărare a scăzut cel puţin 
la fel de brusc, astfel încât mulţi
comercianţi s-au văzut puşi în 
situaţia ca niciun client să nu le 
mai treacă pragul magazinelor 
cu zilele. Ca într-un lanţ al slă-
biciunilor, au urmat falimente 
după falimente, iar mărfurile 
expuse în vitrinele luminate ale 
magazinelor au fost înlocuite 
peste noapte de afi şe seci cu me-
sajul „De închiriat”.

 Criza a durat câţiva ani, după 
care lumea a reintrat, încet-încet, 
pe făgaşul normal. Nu acelaşi 

lucru s-a întâmplat şi la Galaţi, 
unde singurele afaceri care par 
să fi  înfl orit în ultimii ani sunt 
videochat-urile şi fast-food-urile. 
Aşa se face că multe spaţii comer-
ciale de pe bulevardele şi străzile 
principale ale oraşului au rămas, 
cum altfel, de închiriat.

 La Potcoava, spre exemplu, 
cândva un vad comercial bun, 
numeroase astfel de mesaje, înso-
ţite de câte un număr de telefon, 
tronează încă în vitrinele prăfui-
te de la parterele blocurilor şi ale 
clădirilor.

„Eu consider că avem de-a face 
cu un jaf naţional. Parcă intenţio-

nat suntem ţinuţi în situaţia asta 
mizerabilă. Se deschid malluri şi 
supermarketuri peste supermar-
keturi, însă nu am văzut un sin-
gur investitor important care să 
vină la Galaţi în ultimii ani. Din 
contră, cei care încă mai există 
par să îşi restrângă din ce în ce 
mai mult activitatea. Nu spune 
nimeni că magazinele nu sunt 
bune. Din contră. Dar trebuie să 
porneşti cu începutul, cu crearea 
unor locuri de muncă, pentru ca 
lumea să aibă ce să cheltuie”, este 
de părere Gheorghe Mărăşanu, 
unul dintre cititorii veniţi la în-
tâlnirea de joia trecută. .

ORAāUL CARE ÎNCĂ NU A IEāIT DIN CRIZĂ  .  SĂRĂCIE

Faţă de alţi ani, câinii fără stă-
pân s-au rărit considerabil, ca nu-
măr, în zona Potcoava. Acesta este 
un motiv de mulţumire pentru 
mulţi dintre locuitorii din cen-
trul Galaţiului, care se simt acum 
mai în siguranţă. Totuşi, motive 
de nemulţumire încă există, iar 

acestea sunt cât se poate de înte-
meiate. Unul dintre acestea con-
stă în faptul că mulţi proprietari 
de câini nu se sinchisesc să adune 
materiile fecale care aparţin pro-
priilor animale.

„Este de-a dreptul scârbos şi 
supărător să trebuiască să te uiţi 

mereu pe unde calci, pentru a 
nu risca să dai peste un noroc. 
Mie îmi plac foarte mult anima-
lele, însă dacă aş avea unul aş 
ieşi şi cu pungă şi lopăţica după 
mine. Cu ce sunt datori alţii să 
suporte nesimţirea lor? Este o 
lipsă crasă de educaţie şi nici 

autorităţile nu îşi fac treaba aşa 
cum ar trebui. Poliţia ar trebui 
să amendeze cât mai des astfel 
de persoane, pentru că românul 
tinde să devină ascultător şi dis-
ciplinat abia atunci când îl atingi 
la buzunar”, a spus un locuitor 
al cartierului. . R.B.

„Câinii maidanezi s-au mai rărit,
însă ce ne facem cu proprietarii needucaţi?”

Numeroase spaţii de afaceri sunt abandonate  u

foto Remus Basalic
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Cătina 
susţine 
funcţiile 
ficatului 
şi îţi 
protejează 
inima
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cătina conţine aminoacizi, 
betacaroten, zeaxantină, 
licopen, fl  avonoide, acizi graşi 
Omega-3, -6 şi -9, acid tanic, 
vitaminele B1, B2, K, C, A, E, 
peste 60 de antioxidanţi, cel 
puţin 20 de minerale, acid malic, 
uleiuri şi alţi compuşi bioactivi. 
Toate acestea sunt adevărate 
comori pentru sănătatea ta. 

Cercetări recente au demon-
strat că această plantă ajută la 
stimularea activităţii fi zice, la 
prevenţia fi brozei hepatice, la 
scăderea în greutate şi la îmbu-
nătăţirea activităţii sistemului 
circulator. În plus, mai are ceva ce 
nu se găseşte prea des – Omega-7 
– un acid gras care face minuni 

pentru sănătatea pielii şi pentru 
circulaţia sângelui. 

 Protejeazù inima 
āi susûine sistemul 
sangvin āi limfatic 

Conţinutul crescut de vitami-
na C ajută la asimilarea fi erului 
în corp, asigurând, prin asta, un 
fl ux continuu de sânge, pentru că 
fi erul e un ingredient esenţial în 
alcătuirea celulelor roşii. Pentru 
că scade nivelul colesterolului 
rău, eliberează arterele şi, prin 
urmare, scade riscul de ateroscle-
roză. Prin conţinutul de minera-
le, ajută la curăţarea sistemului 
limfatic. Pentru asta, sunt foarte 
bune atât uleiul de cătină (10-15 
linguriţe de trei ori pe zi, timp 
de cel puţin două săptămâni), cât 
şi maceratul (câte o linguriţă de 
trei ori pe zi, înainte de mesele 
principale). 

 Susûine 
funcûiile hepatice 

Aminoacizii din cătină susţin 
funcţia hepatică şi ajută la rege-
nerarea fi catului. Foarte indicat 
este siropul de cătină în hepatite 
şi ciroze. Se poate folosi uleiul, 
maceratul sau siropul. 

 Sùnùtatea stomacului 
Ulcer, gastrită, diaree, infl a-

maţii ale intestinului subţire 
şi gros, toate pot fi  ameliorate 
cu ajutorul cătinei. Se iau 10-
20 de picături de ulei de cătină 
de trei ori pe zi, fi e simplu, fi e 
în amestec cu miere, în cure de 

câte trei luni, dar cel puţin două 
săptămâni.

 Susûine sistemul imunitar 
Cătina este considerată ca 

având cel mai mare conţinut de 
vitamina C dintre toate plantele. 
Pentru sistemul imunitar, vitami-
na C este esenţială. De asemenea, 
celelalte vitamine și conţinutul 
generos de acizi grași promovea-
ză activitatea sistemului imuni-
tar. Uleiul, tinctura, maceratul 
sau siropul sunt la fel de efi ciente 
în ţinerea departe a bolilor sezo-
nului rece sau pentru combaterea 
infecţiilor respiratorii. .

FARMACIA DIN GRĂDINĂ  .  BENEFICII

Nimic nu este mai deranjant 
decât tusea seacă, în special 
noaptea când ar trebui să te 
bucuri de un somn profund şi 
odihnitor. Deşi există numeroa-
se medicamente cu ajutorul că-
rora poţi trata această formă de 
tuse, încearcă, în primă instan-
ţă, varianta naturistă, urmând 
ca, în cazul în care rezultatele 
pozitive nu apar, să consulţi un 
medic specialist. Unul dintre 
cele mai vechi şi bune produse 
naturiste este mierea, datorită 
proprietăţilor sale antibacteri-

ene. Te va ajuta, în cazul tusei 
seci, să elimini bacteria respon-
sabilă cu acest simptom, astfel 
încât este necesar să iei trei lin-
guri de miere pe zi atât pentru 
a calma senzaţia de disconfort, 
cât şi tusea seacă. Un alt remediu 
naturist conţine lămâia în ames-
tec cu mierea de albine. Taie o 
lămâie fără coajă în bucăţi mici 
şi toarnă peste ea miere cât să o 
cuprindă, las-o cel puţin 15 mi-
nute, după care poţi să iei câte 
o linguriţă de trei ori pe zi. 
. C.D.

Cum poţi scăpa naturist de tusea seacă

FITOTERAPIE. Datorită 
saponozidelor, sărurilor minerale, 
mucilagiilor, tanoizilor, magneziului 
ÿi conţinutului ridicat de vitamina C, 
plămânărica este utilizată în cazul 
afecţiunilor tractului respirator sau a 
tuberculozei pulmonare, frunzele plan-

tei semănând foarte mult cu plămânii. 
Poate fi  folosită pentru descongestio-
narea sinusurilor ÿi reducerea febrei. 
Adaugă o linguriţă de plămânărică 
uscată la 200 de mililitri de apă fi artă. 
Strecoară după 10-15 minute ÿi bea 
două-trei căni zilnic. . R.B.

Plămânărica 
menţine 
sănătatea 
plămânilor

Cătina este considerată ca având cel mai mare conţinut  u

de vitamina C dintre toate plantele
 PLANTA CARE 
NE SCAPĂ 
DE PIETRELE 
RINICHILOR
REMEDIU. Tot mai multe 
persoane se confruntă cu probleme 
renale, indiferent că este vorba 
de nisip, pietre la nivelul rinichilor 
sau chiar al vezicii biliare. Întreg 
organismul este făcut în aÿa fel încât, 
de câte ori apare o problemă, acesta 
să se regenereze, astfel rinichii 
transportă toxine prin intermediul 
urinei spre a le elimina. În cazul în 
care s-au format calculi, aceÿtia se 
pot dizolva pentru a se elimina fără 
un disconfort major. O simplă plantă, 
extrem de utilă, te poate ajuta să 
scapi de această problemă, ÿi ne 
referim bineînţeles la pătrunjel (infuzia 
de pătrunjel). Într-un litru de apă 
pune la fi ert o legătură de pătrunjel 
verde tocat mărunt ÿi lasă să fi arbă 
maximum 10 minute. Strecoară apoi 
infuzia, las-o să se răcească ÿi timp 
de o lună consumă, zilnic, câte o 
ceaÿcă din această infuzie. Astfel vei 
elimina atât nisipul, cât ÿi orice fel de 
altă substanţă de la nivelul rinichilor. 
Poţi, de asemenea, să împarţi în trei 
căni infuzia obţinută. Pe una să o 
bei dimineaţa pe stomacul gol, iar 
celelalte două căni - la prânz ÿi la 
cină. Pe parcursul zilei nu trebuie să 
consumi niciun alt aliment, ci doar 
apă. În felul acesta pietrele existente 
se vor elimina dizolvându-se în nisip. 
Această metodă se practică, însă, 
doar o zi.  . C.D. 

TA CARE

AR
H

IV
A 

V.
L.



12 MAR 2018   9A
D

M
IN

ISTR
A
ŢIE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 in

st
itu
ţii

www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

Aviz de mediu
pentru            
două investiţii 
majore

DOCUMENT. Primăria a 
solicitat acordul de mediu pentru două 
investiţii majore. Este vorba despre 
modernizarea străzii Basarabiei pe 
tronsonul cuprins între arterele Traian 
ÿi Mihai Bravu, care va fi  executată de 
Asocierea Tancrad SRL – Lemacons 

SRL ÿi va costa 11,8 milioane de lei fără 
TVA. Cel de-al doilea proiect vizează 
resistematizarea intrării în oraÿ dinspre 
Tecuci, investiţie de 10,1 milioane de lei 
fără TVA, care va fi  realizată de Citadina 
‘98 SA - Tancrad SRL - SPC Elite Con-
sulting SRL.  . A.M.

’
Aceste dotùri, 
dupù pùrerea mea, 
ûin de normalitate 
pânù la urmù Āi    
ar fi  trebuit luate   
în calcul cu mult 
timp în urmù
IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

Contract de 2 milioane 
de lei pentru toalete 
publice cu taxare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Chiar dacă a scos la bătaie 
un contract de cu o valoare 
estimată totală de 247.750 de 
lei fără TVA pentru închirierea 
a 80 de toalete ecologice 
simple, administraţia locală 
nu renunţă la demersul de a le 
pune la dispoziţie gălăţenilor 
toalete civilizate. Adică WC-uri 
racordate la apă şi canalizare, 
care să nu le mute nasul din 
loc atunci când au nevoie să 
le folosească. După ce prima 
licitaţie, organizată la fi nele 
anului trecut, pentru achiziţia şi 
montajul unor toalete modulare, 
a eşuat, Primăria municipiului 
Galaţi a lansat o nouă achiziţie, 
cu un preţ mai mare şi, poate, 
mai atractiv pentru agenţii 
economici. 

 „Dragi gălăţeni, se vor monta 
în oraşul nostru toalete publice 
sub formă de construcţii de sine 
stătătoare, care vor fi  racordate 
la sistemul de canalizare şi apă, 
dotate cu instalaţie electrică, 
aerotermă şi robinet de golire a 
instalaţiei (înlăturându-se riscul 
apariţiei mirosurilor neplăcute). 
Aceste toatele vor fi  montate în 
parcuri, dar şi la capetele de li-
nie ale mijloacelor de transport 
în comun, acolo unde condiţiile 
de branşare vor permite. Aceste 

dotări, după părerea mea, ţin 
de normalitate până la urmă şi 
ar fi  trebuit luate în calcul cu 
mult timp în urmă”, anunţa, pe 
23 noiembrie, anul trecut, într-o 
postare pe pagina lui publică de 
Facebook, primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu. Din păca-
te, Primăria a aşteptat degeaba, 
până pe 27 decembrie, ofertanţii 
în cadrul licitaţiei pentru achizi-
ţia şi montajul a maximum 40 şi 
minimum 20 de toalete modula-
re. Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
până la data-limită nu a fost de-
pusă nicio ofertă de preţ, semn că 
valoarea contractului, estimată a 
fi  între 781.300 de lei şi 1.562.600 
de lei, nu a fost sufi cient de atrac-
tivă pentru agenţii economici. 

 O nouù încercare, 
la un preû mai mare 

Pe 8 martie, Primăria Galaţi 
a lansat o nouă licitaţie pentru 
achiziţia şi montajul unor toalete 
publice modulare. Şi de această 
dată administraţia locală doreş-
te încheierea unui acord-cadru pe 
12 luni, cu un singur agent econo-
mic, pentru furnizarea şi instala-
rea a minimum 20 şi maximum 
40 de bucăţi de toalete modulare. 
De această dată, însă, valoarea es-
timată totală a acordului-cadru 
este între minim 1.000.000 de lei 
fără TVA şi maxim 2.000.000 lei 
fără TVA, iar criteriul de atribui-

re este preţul cel mai scăzut. Data 
limită de depunere a ofertelor 
este 12 aprilie 2018. 

 Cum vor arùta WC-urile 
Potrivit caietului de sarcini 

al licitaţiei, toaletele vor avea o 
suprafaţă utilă de 3,20 metri pă-
traţi, şi un acoperiş verde, cu zece 
jardiniere cu plante perene. Vor 
fi  „dotate cu instalaţie electrică, 
aplică cu leduri, priză, ventilator, 
panou electric radiant (aeroter-
mă), instant electric pentru apă 
caldă şi panou electric”, racorda-
te la reţeaua de apă şi canalizare 
a oraşului, şi cu robinet de golire 
a instalaţiei în căminul în care 
se face branşarea. „Pentru acces, 
toaleta va fi  prevăzută cu uşă cu 

sistem de închidere automatizat, 
prevăzută cu panou de taxare 
ce va debloca uşa în momentul 
achitării taxei. Opţional, pentru 
evitarea vandalizării, toaleta va 
fi  dotată cu sirenă şi senzor de vi-
braţii (impact)”, se arată în caietul 
de sarcini. Gălăţenii ar trebui să 
găsească în noile toalete „lavoar, 
baterie de lavoar cu senzor, WC 
şi rezervor WC din inox, cu acţi-
onare cu senzor, oglindă, uscător 
de mâini automat, suport de hâr-
tie cu dozare limitată, dispenser 
săpun şi capac cu autocurăţare 
(dezinfectare) automatizată”! Iar 
obiectele sanitare vor fi  din inox 
special pentru uz în toaletele 
publice. 

Noile toalete ar trebui să fi e 
furnizare integral sau eşalonat în 
60 de zile de la semnarea contrac-
tului şi ar urma să fi e montate în 
34 de zone din oraş cu precădere 
în parcurile mari şi în cele din 
cartiere, dar şi la capătul trasee-
lor de transport. Până atunci, gă-
lăţenii vor avea la dispoziţie cele 
85 de toalete ecologice simple mo-
bile, pentru care Primăria plăteş-
te, până în luna mai, 103.275 de 
lei fără TVA, fi rmei Toi Toi&Dixi 
SRL. Pentru că toaletele modu-
lare nu pot acoperi tot oraşul, 
reamintim că municipalitatea a 
scos la licitaţie un nou contract 
pentru toalete ecologice simple  
şi aşteaptă ofertele până pe 19 
martie. .

O NOUĂ LICITAúIE, LANSATĂ DE PRIMĂRIA GALAúI  .  ACHIZIŢIE

Toaletă ecologicău
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Noua garnitură de lideri ai 
Partidului Social Democrat 
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Liviu Dragnea nu şi-a pus 
mandatul de preşedinte în 
joc, motivând că multe dintre 
organizaţiile partidului din teritoriu, 
printre care şi cea de la Galaţi, 
au adoptat o serie de rezoluţii de 
susţinere a şefului PSD. 

PSD şi-a ales, sâmbătă, într-un 
Congres extraordinar organizat la 
nici o lună după ce a fost anunţat de 
preşedintele Liviu Dragnea, noua 
conducere naţională - preşedinte-
le executiv, secretarul general şi 16 
vicepreşedinţi regionali. A fost în 
mare măsură un scrutin cu rezul-
tat anunţat, pentru că în aproape 
toate regiunile au existat doar câte 
un candidat bărbat şi câte un can-
didat femeie. Viorica Dăncilă i-a 
avut contracandidaţi pe Ecaterina 
Andronescu şi Nicolae Bănicioiu, 
însă aceştia s-au retras din cursă 

înainte de vot, acuzând faptul că 
nu au fost lăsaţi să vorbească pe 
scena Congresului. Chiar şi aşa, 
ei au rămas pe buletinele de vot 
şi au primit câteva sute de voturi, 
insufi ciente însă faţă de cele pes-
te 2.800 ale premierului. Singura 
competiţie a avut loc pentru locul 
de vicepreşedinte bărbat în Mun-
tenia, unde fostul ministru Adri-
an Ţuţuianu l-a învins pe liderul 
PSD Argeş, Şerban Valeca, potrivit 
Hotnews. Şi Marian Neacşu l-a avut 
adversar pe Codrin Ştefănescu la 
funcţia de secretar general, care 
nu i-a dat însă nicio emoţie. 

Spre fi nalul discursului de o 
oră şi jumătate, Dragnea i-a în-
trebat pe cei din sală: - „Vreţi să 
mai fi u preşedintele vostru?“, iar 
sala a răspuns afi rmativ, cu apla-
uze. Nu a existat însă niciun vot 
de încredere pentru Dragnea. De 
remarcat este că niciun fost lider 
al PSD nu a participat la Congres, 
în schimb au participat liderul 

UDMR Kelemen Hunor şi liderul 
ALDE Călin Popescu-Tăriceanu. 
Congresul a avut parte şi de un 
„spectacol”, câteva zeci de protes-
tatari au scandat împotriva PSD 
pe trotuarul de vizavi de Sala Pa-
latului, dincolo de stradă, iar din 
faţa clădirii, susţinătorii PSD, care 
au benefi ciat şi de un ecran uriaş 
montat afară pentru a urmări lu-
crările Congresului, au privit şi au 
comentat pe marginea lor. 

În urma Congresului şi a deci-
ziei lui Dragnea de a îl propune pe 
Niculae Bădălău în fruntea Consi-
liului Naţional, Biroul permanent 
naţional al PSD va avea în compo-
nenţă 11 bărbaţi (un preşedinte, 
opt vicepreşedinţi, un secretar 
general, un lider al Consiliului 
Naţional) şi nouă femei (Dăncilă, 
plus opt vicepreşedinţi femei). 

 Lista noilor vicepreāedinûi 
Bucureşti - Ilfov: Gabriela Fi-

rea (Bucureşti-Ilfov), Robert Ne-

goiţă (Sector 3); Sud-Vest (Dolj, 
Gorj, Olt, Mehedinţi, Vâlcea): Lia 
Olguţa Vasilescu (Dolj) şi Paul Stă-
nescu (Olt); Sud Muntenia (Argeş, 
Călăraşi, Dâmboviţa, Teleorman, 
Giurgiu, Ialomiţa, Prahova): Car-
men Dan (Teleorman) şi Adrian 
Ţuţuianu (Argeş); Centru (Alba, 
Braşov, Covasna, Harghita, Mureş, 
Sibiu): Roxana Mânzatu (Braşov) 
şi Gabriel Trif (Sibiu); Sud-Est 
(Brăila, Buzău, Constanţa, Galaţi, 
Vrancea, Tulcea): Mirela Furtună 
(Tulcea, este însă deputat de Bu-
cureşti) şi Marian Oprişan (Vran-
cea); Vest (Arad, Caraş Severin, 
Hunedoara, Timişoara): Natalia 
Intotero (Hunedoara) şi Mihai Fi-
for (Arad); Nord-Vest (Bihor, Bis-
triţa-Năsăud, Cluj, Maramureş, 
Satu Mares, Sălaj): Doina Pană 
(Bistriţa-Năsăud) şi Gabriel Zetea 
(Maramureş); Nord-Est (Bacău, 
Botoşani, Iaşi, Neamţ, Suceava, 
Vaslui): Doina Federovici (Boto-
şani) şi Gabriel Vlase (Bacău). .

CONGRES EXTRAORDINAR CU REZULTATE DEJA ANUNúATE  .  ALEGERI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Călin Popescu-Tăriceanu a 
declarat, sâmbătă, că în ziua în 
care preşedintele Klaus Iohan-
nis va anunţa că nu o revocă pe 
şefa DNA, Laura Codruţa Kove-
si, „îşi va semna singur sentin-

ţa”, „ nu va mai câştiga al doilea 
mandat” . „Am avut un moment 
important, pe care vreau să-l 
subliniez: raportul ministrului 
Justiţiei, Tudorel Toader, care 
este o lovitură de graţie pentru 
toţi acei procurori care cred că 
abuzurile împotriva cetăţenilor 
pot fi  tolerate, reprezintă un aver-

tisment serios pentru cei care au 
încălcat Constituţia, în frunte cu 
procurorul-şef al DNA. 

Ştiu că mulţi vor spune că, 
atât timp cât preşedintele va 
continua să ţină în braţe şeful 
DNA şi să-i protejeze pe cei care 
comit abuzuri, nu poate fi  vorba 
de o victorie. Vă spun un singur 

lucru, că în ziua în care preşe-
dintele va ieşi în conferinţă 
de presă să anunţe că nu o revocă 
pe doamna Kovesi, îşi va sem-
na singur sentinţa, nu va mai 
câştiga al doilea mandat”, a spus 
Tăriceanu, în discursul susţinut 
la Congresul extraordinar al 
PSD. .

Avertismentul lui Tăriceanu 
pentru Iohannis

Marş 
pentru 
autonomia 
secuilor

MANIFESTAŢIE. Circa 
2.000 de manifestanţi au participat, 
sâmbătă, la o comemorare la monu-
mentul Secuilor Martiri ÿi au pornit apoi 
într-un marÿ spre centrul municipiului 
Târgu Mureÿ, pentru a depune la 
Instituţia Prefectului o petiţie prin care 

solicită autonomie teritorială, potrivit 
Agerpres. Numărul este cu mult mai 
mic decât preconizau organizatorii. 
Balazs Izsak, preÿedintele Consiliului 
Naţional Secuiesc, spunea că aÿtepta 
circa 40.000 de maghiari să participe la 
eveniment. . C.D.

 15 IULIE,   
TERMEN-LIMITĂ            
PENTRU 
DECLARAŢIA 
UNICĂ
LEGE. Persoanele care obţin 
venituri din activităţi independente, 
drepturi de proprietate intelectuală, 
salarii, cedarea folosinţei bunurilor, 
investiţii, din activităţi agricole, 
silvicultură ÿi piscicultură, venituri 
din premii ÿi din jocuri de noroc sau 
provenite din alte surse vor depune 
o declaraţie unică până la 15 iulie 
2018 pentru stabilirea impozitului 
ÿi contribuţiilor sociale. Acestea ar 
putea benefi cia de o reducere de 10 
la sută pentru fi ecare dintre cele două 
categorii de taxe, dacă achită integral 
sumele de plată până la 15 decembrie, 
potrivit unui proiect de Ordonanţă 
de Urgenţă al Finanţelor. Declaraţia 
unică propusă de Ministerul Finanţelor 
înlocuieÿte ÿapte formulare existente 
în prezent. . C. D.

  CRIZĂ                  
DE MEĀTERI 
RESTAURATORI
ANGAJĂRI. Vestită pentru 
numărul mare de construcţii în stil 
Art nouveau, Oradea se confruntă 
acum cu o criză de specialiÿti. Cei 
mai afectaţi par a fi  patronii fi rmelor 
angajate de Primărie pentru a restaura 
clădirile istorice. Deÿi municipalitatea 
alocă sume importante de bani, de 
multe ori, lucrările sunt amânate sau 
oprite din lipsa meÿterilor, potrivit Pro 
TV. Lipsa meÿterilor specializaţi în 
lucrările de restaurare a clădirilor vechi 
este resimţită mai ales de patronii 
fi rmelor de construcţii din Oradea, care 
se plâng ca sunt nevoiţi să apeleze 
la specialiÿti din alte localităţi pentru 
a-ÿi onora contractele de restaurare a 
clădirilor istorice.  . C.D. AR
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Meridianele 
de oţel ale 

sudoriţei 
Adriana

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Se spune că, dacă ai ajuns 
sudor în şantierul naval, atunci, 
cu siguranţă, eşti „meseriaş” 
adevărat. Pe vapor nu-i de 
glumă. Treaba trebuie bine 
făcută din prima, pentru că 
n-ai să te duci în mijlocul mării 
să repari, dacă apare vreo 
problemă. Dar, dincolo de asta, 
orice sudor cu experienţă ştie 
că, odată cu picătura de oţel ce 
dă contur unei bloc-secţii, „la 
vapor”, se strecoară şi o fărâmă 
din su fl  etul meseriaşului care 
lucrează la nava ce va să fi e. Iar 
Adriana Diordea, cu mai bine de 
trei decenii de sudură electrică 
la activ, ştie cel mai bine acest 
lucru. Nu e navă care să fi  ieşit 
din Āantierul Naval Damen Galaţi 
şi care să nu fi  purtat peste mări 
şi ţări şi o scânteie din su fl  etul ei. 
Aşa se face că astăzi, la capătul 
a mii de ore de muncă, su fl  etul 
sudoriţei e atât de mare, încât 
cuprinde, între nenumăratele 
meridiane de electrozi şi oţel 
topit, întreaga lume! 

Încă e de mirare şi astăzi că în 
toată povestea asta, cu aparatul 
de sudură, o lume a bărbaţilor, 
zice-se, poţi întâlni şi o femeie. 
Dar, încă de la primele vorbe 
schimbate cu doamna Adriana, 
ne dăm seama că exclusivitatea 
bărbaţilor în materie de sudură – 
o meserie, ce-i drept, deloc uşoară 
- nu este decât „un mit”. Şi asta nu 
de ieri, de azi.

„Am pus pentru prima dată 
mâna pe aparatul de sudură 
când aveam 18 ani, când am fă-
cut şcoala profesională la Liceul 
Nr. 2 - Cuza, pe str.Traian. Cre-
deţi că am fost singura? Am fost 
o clasă întreagă de fete, numai 
sudoriţe! Aşa s-a nimerit - băieţii 
erau la strung, la lăcătuşerie, dar 

niciunul la sudură! În 1982 am fă-
cut prima dată practica în Şanti-
erul Naval, la tubulatură, iar din 
1984 m-am şi angajat aici! Asta 
pentru că mi-a plăcut. Chiar de 
prima dată! La început a fost ceva 
mai greu – până m-am învăţat cu 
munca la vapor, cu colectivul, dar 
după asta m-am obişnuit şi au tre-
cut… 34 ani de ani de muncă la 
sudură. Mai am doi ani şi ceva şi 
de aici ies la pensie!”, ne mărtu-
riseşte Adriana Diordea.

Ce-i drept, dacă, atunci când 
s-a angajat, Adriana era colegă, în 
aceeaşi brigadă, cu încă 10 sudo-
riţe, astăzi, în echipa ei, a rămas 
singură. Dar în Şantierul Naval 
Damen sudoriţele încă mai au un 
cuvânt de spus. Aici lucrează în 
prezent în jur de 260 de femei, 

iar 90 dintre ele sunt sudoriţe! Tot 
aici, în şantier, Adriana l-a cunos-
cut şi pe soţul ei, lucra la tubula-
tură. Împreună au fost adesea pe 
puntea aceluiaşi vapor, iar viaţa 
le-a „sudat” frumos destinele – au 
o fată, medic stomatolog, au deja 
şi o nepoţică!

Pe de altă parte, a sfătui pe 
cineva să se facă sau nu sudor, 
pentru Adriana nu-i lucru uşor. 
„Eu nu m-aş băga să dau astfel 
de sfaturi. E o decizie ce ţine de 
fi ecare. Ce pot să zic este că, dacă 
nu-ţi place sudura, nici n-ai să 
poţi face treabă bună. Să vrei să 
vezi un lucru bine făcut! Apoi, în-
veţi cât înveţi, la profesională, dar 
meseria adevărată se fură! Mergi, 
te uiţi la unul, la altul, vezi cum 
face, cum lucrează, exersezi şi tu, 

aşa „se fură” meserie! Eu, aici, la 
şantierul naval, am avut de la 
cine „să fur” meserie – colegi, 
oameni extraordinari. Acum 
sunt mai toţi ieşiţi la pensie, dar 
viaţa merge mai departe. Vin alţi 
colegi, mai tineri, sudura nu se 
termină niciodată la noi”, ne mai 
spune sudoriţa.

În cele trei decenii de carie-
ră, Adriana Diordea le-a văzut 
pe toate în meseria de sudor 
într-un şantier naval. N-a oprit-o 
nici lucrul la tanc, când nu mai 
scapi de fum şi căldură, nici lu-
crul la punte; navă după navă, a 
şi pierdut numărul lor. A prins pe-
rioada în care s-a lucrat la Galaţi 
la platforme marine, petroliere-
le, „norvegienele” off-shore pen-
tru Marea Nordului, ştie şi cum 
au fost construite imensele nave 
„Jumbo”, dar şi „JSS”-ul – cea mai 
mare navă a marinei olandeze.

„Nu mai ştiu câte au fost – zeci, 
sute, dar nava la care lucrezi, aia 
e cea mai importantă! Şi chiar 
ai emoţii la lansare, când o vezi 
cum pleacă. Şi nu numai eu. Am 
colege care nici nu pot să se uite 
la lansare, se emoţionează prea 
tare… Ne ataşăm, parcă pleacă şi 
ceva din noi…”, ne mărturiseşte 
Adriana.

Peste vreo doi, trei ani, cam 
când va ieşi ea la pensie, o păr-
ticică din munca şi sufl etul ei 
va ajunge tocmai la Polul Sud, 
odată cu nava de explorări an-
tarctice comandată de Australia, 
la care se lucrează acum în SN 
Damen Galaţi. „Este, într-adevăr, 
o navă extraordinară. Este şi cea 
mai mare, dar şi cea mai comple-
xă navă din câte s-au făcut, cred, 
până acum, la Galaţi“. „E frumos. 
Complicat, dar frumos…”, ne mai 
spune Adriana cu gândul, poate, 
la meridianele de sudură ce le-a 
lăsat în urmă, la cele care încă vor 
mai urma şi la viaţa de navalist cea 
atât de frumos complicată. .

DE LA PLATFORMELE MARINE PÂNĂ ÎN ANTARCTICA  .  PASIUNE

 SCĂDERE A RATEI 
CREDITELOR 
NEPERFORMANTE
RESTANŢE. Rata creditelor 
neperformante a scăzut cu 0,91 
puncte procentuale, în decembrie 
2017, comparativ cu luna precedentă, 
la 6,4 la sută, reiese din cele mai 
recente date ale Băncii Naţionale a 
României (BNR). Comparativ cu luna 
similară din 2016, indicatorul a scăzut 
cu 3,22 puncte procentuale. Numărul 
persoanelor fi zice cu restanţe mai 
mari de 30 de zile la bănci ÿi instituţii 
fi nanciare nebancare a crescut cu 
3,27 la sută în ianuarie, comparativ 
cu luna precedentă, ajungând la 
680.152. Aceste persoane aveau 
restanţe în valoare de peste 7,49 
miliarde de lei. Cea mai mare parte 
a sumei era în lei ÿi euro, respectiv, 
3,1 miliarde în lei ÿi echivalentul a 
3,03 miliarde lei în euro. În funcţie de 
categoria de întârziere, cea mai mare 
valoare corespunde termenului de 
peste 90 de zile, cu 4,296 miliarde 
lei. Potrivit unor declaraţii făcute de 
ofi ciali ai BNR, banca centrală ÿi-a 
propus pentru 2018 o ţintă de 6 la 
sută a creditelor neperformante, 
adică de a se ajunge la media 
europeană.  . O.A.C. 

Evoluţia 
ratei 
şomajului 

SCĂDERE. Rata ÿomajului 
la nivel naţional a fost de 3,99 la sută, 
la sfârÿitul lunii ianuarie, în scădere cu 
0,03 puncte procentuale faţă de luna 
anterioară ÿi cu 0,81 procente faţă de 
luna ianuarie 2017, fi ind ÿi cea mai mică 
din ultimii 25 de ani, raportat la aceeaÿi 

lună, informează Agenţia Naţională 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
(ANOFM). Dintre cele 348.963 persoa-
ne înregistrate în evidenţele agenţiilor 
teritoriale pentru ocuparea forţei de 
muncă, 74.343 primeau indemnizaţie 
de ÿomaj. . O.A.C.
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Cele 260 de femei care lucrează în S.N. Damen, fotografi ate pe 8 Martie u
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baschet
Phoenix, meci difi cil la Timișoara

Arcada la al doilea succes, 
consecutiv, în play-off   

GĂLĂúENII, CU TOATĂ FORúA ÎNAINTE  .  VOLEI

din sportul 
gùlùûean
Juniori 
americani, 
invitaţi           
la Galaţi

  grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Veýti bune 
pentru 
Lucescu

FOTBAL. Comisia de apel a Federa-
ţiei Elene de Fotbal a anulat cele trei puncte 
retrase echipei PAOK Salonic, antrenată 
de Răzvan Lucescu, după incidentele de la 
meciul cu Olympiacos Pireu. Mai mult, deși 
iniţial avea interdicţie de a juca următoarele 
două etape de pe teren propriu cu public, 

formaţia din Salonic a primit ”liber” să joace 
ieri, derbiul cu AEK Atena, cu spectatori în 
tribunele arenei Toumbas. Comisia a menţi-
nut însă pierderea meciului cu Olympiacos 
la ”masa verde” și amenda de 30.000 de 
euro. PAOK anunţă că va contesta și aceas-
tă decizie. . S. Baciu

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Jucătorii de la Arcada au parcurs 
deja două etape din faza a doua 
a Diviziei A1 de volei. Mai întâi a 
fost succesul cu campioana en-
titre Volei Municipal Zalău (scor 
3-2), iar în etapa a doua victoria 
a fost mult mai clară, 3-0 la CSM 
Bucureşti. 

Deşi cu unele fl uctuaţii, jocul 
de la Dobroeşti a fost adjudecat 
foarte clar la scorurile de 25-19, 
25-21 şi 25-20. „Am făcut un joc 
bun pe care l-am controlat evi-

dent, am avut un joc închegat, în-
tr-o perioadă bună, pe care vrem 
să îl îmbunătăţim de la meci la 
meci”, ne-a spus antrenorul Ni-
cuşor Harabagiu. 

Iată şi echipa aliniată:  Ko-
vacevici, Rangel, Despotovski, 
Miseikis (Gontariu), Bala, Spînu 
- Feher (libero). Întrucât în week-
endul viitor Sala ”Dunărea” va fi  
ocupată cu alte activităţi, meciul 
cu Steaua a fost amânat pentru 
5 aprilie. Până atunci, Arcada va 
juca cu Tricolorul (pe 21 martie, 
în deplasare), şi cu Craiova acasă, 
competiţia continuând cu parti-
dele din retur, echipa noastră 

urmând să se deplaseze la Zalău. 
Celelalte patru etape rămase din 
play-off îşi vor urma cursul după 
o scurtă pauză competiţională. 

 Fetele 
de la CS Universitatea, 
gata pentru faza a treia 

Echipele feminine din eşalo-
nul al doilea se afl ă în faza se-
cundă a competiţiei în care se 
joacă în sistemul ”două victorii 
din trei meciuri”. Cum CSU şi-a 
îndeplinit misiunea (2-0 la gene-
ral cu tânăra echipă Top Volei 
Constanţa, victoria a doua fi ind 
repurtată ieri, tot cu 3-0) „studen-

tele” aşteaptă meciurile din cea 
de-a treia fază, unde vor fi  prezen-
te cele mai bune patru echipe din 
Seria Est, care vor juca de la zero 
puncte, în sistemul fi ecare cu fi e-
care în cadrul unui turneu (13-15 
aprilie), a cărui loc de desfăşurare 
urmează să fi e licitat. Cele mai 
bune două echipe din cele patru, 
împreună cu alte două echipe din 
Seria Vest, îşi vor disputa şansele 
de promovare în Divizia A1 (3-6 
mai), de asemenea, într-un loc 
ce va fi  licitat la vremea respec-
tivă. De aici cele mai bune două 
grupări vor promova în primul 
eşalon. .

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa de baschet masculin 
Phoenix Galați va juca, astăzi (ora 
18,00), cu SCM Timișoara, în de-
plasare, în meciul contând pentru 
etapa a 20-a din Liga Națională. 
Phoenix, afl ată pe locul 8 - la egali-
tate (28 puncte) cu SCM U Craiova 
(locul 7), vine după o victorie cate-
gorică și așteptată, în fața celor de 
la Dinamo, în timp ce adversarii 
(locul 3, cu 33 puncte) se afl ă pe 
”val” în lupta pentru titlu.

 „Jucăm împotriva celei mai în 
formă echipe din campionat, care 
cu siguranţă poate face surpriza 

campionatului. Are o acoperire 
foarte bună pe toate posturile, atât 
cu jucători de decizie, cât şi apro-
piaţi valoric. Va trebui să muncim 
foarte bine şi foarte mult pentru 
a putea contracara atuurile Timi-

şoarei. Şi noi avem jucători care 
cresc şi îşi dezvoltă un joc bun şi de 
aceea mergem încrezători la orice 
meci. Ştim că ne aşteaptă un exa-
men difi cil, dar credem în modul 
nostru de exprimare”, a 

declarat tehnicianul Florin Nini 
pentru site-ul clubului gălățean.

Din lotul Phoenix va absen-
ta Ernest Kalve, accidentat, cel 
care a lipsit și la ultimele două 
meciuri, cu Sibiu (pierdut cu sco-
rul 85-93) și cu Dinamo (câștigat 
cu scorul de 110-46). În meciul 
din tur, SCM Timișoara s-a im-
pus cu scorul 83-73. Din sezo-
nul regulat, după meciul de la 
Timișoara, Phoenix mai are de 
disputat două meciuri, ambele 
pe teren propriu, cu ”U” BT Cluj 
(locul 2 în acest moment) și cu 
SCM U Craiova (locul 7), care 
mai are trei partide 

de jucat. .

HOCHEI. A patra rundă a 
”Carpathien Hockey League Junior” 
(Under 18) se apropie, urmând ca 
aceasta să se desfăÿoare la Galaţi, 
în perioada 23-25 martie. Organiza-
torii anunţă că la această etapă va 
participa și echipa americană East 
Coast ”Spartans”. Fiecare echipă 
a Ligii Carpatica și gazdele de la 
”Gladiators” Dunărea Galaţi (antrenor 
Cristi Munteanu) va juca împotriva 
echipei nord-americane în weekendul 
gălăţean. Participarea americanilor, 
care se antrenează în patinoarul 
ofi cial al Boston Bruins, este unul din 
primii pași în cooperarea dintre Liga 
de Juniori Carpatica și Grupul Hockey 
Holdings (Hockey Holdings Group).

LUPTE. Sala Sporturilor din 
Câmpulung Muscel a găzduit califi -
cările pentru Campionatul Naţional 
de lupte pentru juniori la lupte libere, 
clasice ÿi fete (Under 20). Luptătorii 
gălăţeni, asistaţi de antrenorii Dumitru 
Buleandră ÿi Octavian Berbeci, au iz-
butit cinci califi cări: Alin Andronache, 
Cristina Hogaÿ, Marius Mihăilă, de 
la Dunărea, ÿi Paul Galantu ÿi Valeriu 
Pintilie, de la CS Ācolar. Alături de 
aceÿtia s-au califi cat ÿi tecucenii de la 
CS Ācolar: Alexandru Nechita, Marian 
Ghiduc, Alexandru Dănilă ÿi Adi 
Teodorescu. „Toţi au concurat bine, 
evidenţiindu-se în mod special Nechi-
ta, la el văzându-se progresele făcute 
la Centrul Olimpic de la Reÿiţa”, ne-a 
declarat Gheţu. Altfel, califi cările la 
cadeţi se vor desfăÿura, la sfârÿitul 
acestei săptămâni, la Zalău.
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competiûii 
rezultate

 
FOTBAL FEMININ. Se                                                                                      
apropie ÿi scadenţa startului în 
competiţiile feminine de fotbal, unde 
este prezentă ÿi FC Universitatea 
Galaţi. Cele trei echipe ale clubului 
gălăţean se afl  ă în febra pregătirilor și 
vor intra în focul luptei ofi ciale peste 
două săptămâni. Pe 24 martie vor 
juca fetele din Liga a III-a, pentru ca 
o zi mai târziu să evolueze ÿi echipa 
din Liga a II-a. Ambele meciuri se vor 
disputa în deplasare, în compania 
echipelor Real II ÿi Real III Craiova. În 
ceea ce priveÿte echipa de junioare, 
aceasta aÿteaptă să fi e anunţată 
când vor fi  reluate meciurile ofi ciale. 
La antrenamente, care se desfăÿoară 
de patru ori pe săptămână, iau parte 
50 de fete, între care ÿi cele patru 
din Republica Moldova: Dumitriţa 
Prisacari, Anastasia Sivolobova, Irina 
Topală ÿi Olga Cuÿinova. Pregătirile 
se desfăÿoară sub îndrumarea 
antrenorilor Gabriel Călinescu ÿi 
Alexandru Caracaÿ, ajutaţi de Liliana 
Nanu, de la Facultatea de Educaţie 
Fizică ÿi Sport, fostă campioană 
mondială universitară de gimnastică.  
Federaţia Română de Fotbal a  
transmis o înÿtiinţare clubului gălăţean 
în ceea ce priveÿte convocarea unor 
jucătoare în loturile naţionale. Cele 
vizate sunt: Maria Stamate (Under 19), 
lot care începând de astăzi ÿi până pe 
22 martie, va fi  prezent la un turneu 
internaţional ce va avea loc în oraÿul 
Soci, din Rusia. A doua convocată 
este Carmen Marcu, la lotul Under 

17. Aceste junioare vor merge 
în Olanda (18-31 martie), 
pentru jocuri într-un 
turneu de elită în cadrul 
Campionatului European. 
. Gh. Arsenie  

Două 
gălăţence 
la loturile 
naţionale

futsal
United, victorie clară în faţa ”muncitorilor”

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa de seniori United s-a 
impus, categoric, scor 13-2, în 
fața formației Muncitorul Reșița, 
în penultimul meci de pe teren 
propriu din sezonul regulat de fu-
tsal. Pentru gălățeni au marcat: 
Lașcu 4 goluri, Cireș 3, Boubătrân 
și Petică - câte 2, Burdujel și Co-
vaci - câte un gol.

”Ne-a fost puțină teamă, mai 
ales după meciul cu Ciucul, așa 

că am vrut să vedem care va fi  
reacția jucătorilor. Totuși, la jo-
cul de astăzi, sunt mulțumit de 
munca jucătorilor și că am pu-
tut să acord minute și juniori-
lor. Dorința noastră a fost să nu 
luăm goluri. De acum ne gândim 
la meciul următor, avem multe 
de făcut. Avem un meci greu, în 
deplasare la Odorhei, care este 
o echipă bună, iar acasă are aju-
torul publicului, așa cum ni se 
întâmplă și nouă. Ultimele două 
jocuri contează pentru poziția 

din clasament înaintea playo-
ff-ului”, a declarat antrenorul 
United, Vitor Hugo. Următorul 
meci al United va fi  cu FK Odor-
heiu Secuiesc, în deplasare (luni, 
19 martie), apoi campionatul va 
intra într-o scurtă pauză, ulti-
ma ”bătălie”, cea cu Informatica 
Timișoara urmând să se dispu-
te la începutul lunii aprilie, la 
Galați. United a urcat pe locul 
3, cu 37 de puncte (16 meciuri), 
la doar 4, respectiv, 2 puncte de 
primele două clasate, Informati-

ca Timișoara și Aubergamo Deva 
(15 jocuri, cele două urmând să 
se confrunte astăzi, de la ora 
18,00). 

Altfel, gălățenii Matei 
Boșneagă și Robert Crișan, 
componenți ai echipei de tineret 
a Clubului United, vor partici-
pa în această săptămână la 
un stagiu de pregătire ală-
turi de echipa națională de 
futsal (Under 18 ani). Tricolo-
rii au programat apoi un tur-
neu amical în Cehia. .

Cîrstea, 
învinsă 
de Venus 
Williams

TENIS. Românca Sorana Cîrstea 
(locul 35 WTA) a fost învinsă, scor 
6-3, 6-4, în turul al doilea al turneului 
Premier Mandatory de la Indian Wells. 
Cîrstea nu a găsit soluţii pentru jocul 
americancei Venus Williams (cap de 
serie 8) și chiar dacă a condus cu 3-1 

în setul secund, nu a reușit să menţină 
avantajul, permiţându-i adversarei să își 
adjudece patru gameuri consecutive. 
Liderul mondial, Simona Halep urma să 
joace noaptea trecută împotriva Caroli-
nei Dolehide (locul 165 WTA), în turul al 
treilea. . S. Baciu

Oţelul - doar egal, 
Sporting - victorioasă
MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Partea a doua a campionatului 
a fost începută cu un semieýec 
de Oţelul, care a scos doar un 
punct din partida susţinută în 
deplasare cu AFC Odorheiu 
Secuiesc, scor 0-0. În schimb, 
Sporting Lieýti ýi-a consolidat 
locul cinci printr-un succes pe 
terenul celor de la CSM Paşcani, 
cu 1-0. 

Fără Cârjan și Muscă - 
accidentați, antrenorul Alexan-
dru Ciobanu a încercat varianta 
cu Bârlădeanu vârf de atac, însă 
randamentul ofensivei a fost unul 
scăzut. Deşi au dominat, au jucat 
aproape continuu în jumătatea 

de teren a adversarei, cei de la 
Oţelul au fost lipsiţi de inspiraţie 
în ultimii 30 de metri de poarta 
gazdelor şi ocaziile de a înscrie au 
fost puţine. A fost şi o decizie con-
troversată de arbitraj în repriza 
secundă, când portarul gazdelor 
a scăpat mingea din mâini şi Mo-
glan a profi tat, marcând, dar s-a 
dictat fault la portar, deşi cei de 
la Oţelul susţin că nu a fost vorba 
de aşa ceva. 

Oţelul a jucat în formula: 
Udeanu - David, Moglan, Matei, 
Manău - Necşulescu, Mihnea Vlad 
- Al. Vasile, Danciu, Stoian - Bâr-
lădeanu. Au mai intrat Crihană, 
Silvestre și Bahnaşu. 

Una dintre contracandidatele 
la promovare, Aerostar Bacău, 
a fost mult mai pragmatică şi a 
câştigat partida din deplasare cu 
Bucovina Rădăuţi cu 1-0, deşi a 
fost deseori dominată. Golul a 

fost marcat destul de târziu, în 
min. 85. Cealaltă pretendentă la 
primul loc, AFC Miercurea Ciuc, 
s-a impus conform aşteptărilor în 
faţa unui adversar din regiune, 
KSE Tg. Secuiesc, scor 5-3.

 Victorie importantù 
la Paācani 

Sporting Lieşti s-a deplasat la 
CSM Paşcani (locul 12 în Seria I), 
pe care a învins-o la limită cu 1-0. 
Unicul gol a fost marcat în mi-
nutul 82, în urma unei faze bine 
lucrate, fi nalizată de Ionuţ Iancu, 
printr-un şut de la 20 de metri 
sub bară. Lieştenii s-au văzut mai 
mult pe parcursul jocului, au mai 
avut câteva oportunităţi, prin 
Itoafa, Mihu şi Subotici, rămase 
nefructifi cate. Din acest punct 
de vedere, succesul este pe deplin 
meritat. Antrenorul Ionuţ Nicul-
cea, ajutat de Dorinel Matei, au 

aliniat „11-le”: Vădeanu - Stancu, 
Voicu, Maftei, Ciurea - Itoafa, Mu-
chiu - Dănăilă, Gohoreanu, Iancu 
- Mihu. Au mai jucat Lovin, Subo-
tici, Manea şi Blănaru. 

 Metalosport a mers la CSM 
Roman cu o echipă alcătuită în 
majoritate de juniori plus câţiva 
seniori şi a pierdut la scor, 0-11. 

 Echipele gălățene au urmă-
torul program în etapa a treia a 
returului: Oțelul primește vizita 
CSM Focșani, Lieştiul va sta, în-
trucât Avântul Valea Mărului  s-a 
retras, în timp ce Metalosport va 
juca acasă, pe Stadionul ”Dună-
rea”, cu AFC Odorheiu Secuiesc. 

 În urma acestor rezultate, 
Oţelul s-a depărtat la patru punc-
te de primul loc, ordinea în prima 
parte a clasamentului fi ind: 1. Ae-
rostar 34 puncte, 2. CSM Roman 
33p, 3. AFC M. Ciuc 33 p, 4. Oţelul 
30 puncte. .

A ÎNCEPUT RETURUL ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL
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De Ziua Mondială a Apei,
porţi deschise la staţiile de tratare 
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Pe data de 22 martie, de Ziua 
Mondială a Apei, Apă Canal des-
chide porţile staţiilor de tratare a 
apei potabile şi de epurare, pen-
tru „toţi cei doritori să vadă înde-
aproape de unde vine apa de la ro-
binet şi să înţeleagă importanţa 
staţiilor de epurare, fl uxul tehno-
logic al tratării apei uzate”, anun-
ţă reprezentanţii operatorului. 
Pe tot parcursul evenimentului, 
obiectivele vor fi  vizitate în gru-
puri organizate la faţa locului, 
cu îndrumători - specialişti din 
cadrul staţiilor de tratare apă po-

tabilă şi de epurare a apelor uzate. 
„Grupurile organizate (în special 
cele de la şcoli) sunt rugate să se 
programeze din timp, în baza 
unei solicitări ce poate fi  depusă 
direct la registratura Apă Canal, 
transmisă pe e-mail offi ce@apa-
canal.ro sau pe fax (0236.473367). 
Relaţii suplimentare pot fi  obţi-
nute la Serviciul Relaţii cu Pu-
blicul, tel. 0236.473380 int.132 
/ 127 / 126. Vor putea fi  vizitate 
staţiile de tratare a apei potabile 
Uzina nr. 2 din municipiul Galaţi 
şi N. Bălcescu – Tecuci, precum şi 
staţiile de epurare a apelor uzate 
din judeţ (Galaţi, Tecuci, Tg.Bujor, 
Lieşti, Pechea). .

Contractul de ridicare 
a deşeurilor, obligatoriu 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 De la începutul lunii februarie, 
poliţiştii locali gălăţeni 
au demarat planul de 
măsuri privind „verificarea 
operatorilor economici 
de pe raza Unităţii 
Administrativ Teritoriale 
Municipiul Galaţi, privind 
modul în care aceştia 
gestionează deşeurile 
municipale produse”. 
În doar o lună, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului 
de Protecţie a Mediului 
au efectuat peste 270 de 
controale la operatori 
economici (societăţi 
comerciale, PFA-uri şi II-uri). 

În urma verifi cărilor, au fost 
aplicate 12 sancţiuni contra-
venţionale în valoare totală de 
11.000 de lei, în conformitate cu 
prevederile HCL 307/2006, art. 
15 lit. a pentru „neîncheierea de 
contracte prestare servicii de sa-
lubrizare cu operatorul licenţiat 
existent la nivelul Municipiului 
Galaţi”.

 Pe tot parcursul anului 2018, 
poliţiştii locali din cadrul Servi-
ciului de Protecţie a Mediului vor 
urmări modul în care sunt gestio-
nate (generare, colectare, stocare, 
valorifi cate/eliminare) deşeurile 
rezultate din activitatea agenţi-

lor economici de pe raza munici-
piului Galaţi. 

 În cazul în care se constată 
încălcări ale actelor normative 
cu privire la modul de gestiona-
re a deşeurilor menajere, vor fi  
dispuse măsuri ferme. Astfel, în 
conformitate cu prevederile Legii 
101/2006, constituie contravenţie 
şi se sancţionează cu amendă de la 
500 la 1.000 de lei refuzul utiliza-
torului de a încheia contracte de 
prestări servicii cu operatorul de 
salubrizare licenţiat în aria de de-
legare respectivă. De asemenea, 
potrivit HCL 124/2016, privind 
aprobarea „Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a ser-
viciului de salubrizare a Munici-
piului Galaţi”, se sancţionează cu 
amendă de la 1.000 la 1.500 de lei, 

nerespectarea prevederilor art. 
119 lit. i - „să încheie contracte 
pentru prestarea unei activităţi a 
serviciului de salubrizare numai 
cu operatorul căruia UAT Galaţi 
i-a atribuit, în gestiune directă 
sau în gestiune delegată, activi-
tatea respectivă.

 Reamintim că în anul 2017, în 
urma sesizărilor venite din par-
tea Serviciului Public Ecosal sau 
a unor persoane fi zice, precum şi 
a planurilor de măsuri realizate 
de către Serviciul de Protecţie a 
Mediului, au fost aplicate 87 de 
sancţiuni contravenţionale, în 
valoare de 66.900 de lei, operato-
rilor economici care nu au respec-
tat legislaţia privind încheierea 
de contracte pentru preluarea 
deşeurilor municipale. .online

AGENúILOR ECONOMICI NU LE PASĂ DE MEDIUL ÎNCONJURĂTOR  .  CONTROL 

Deşeurile trebuie ridicare de fi rme specializate  u

 FRUCTE, 
LEGUME, LAPTE 
ĀI CORN ÎN ĀCOLI

LEGE. Elevii vor primi la 
ÿcoală produse de panifi caţie, 
lactate, fructe ÿi legume, prevede 
o lege promulgată la începutul 
săptămânii trecute de preÿedintele 
Klaus Iohannis. Concret, pe 
parcursul săptămânii ÿcolare, 
unui elev i se vor acorda gratuit 
două porţii de fructe sau legume, 
două porţii de lapte ÿi o porţie de 
produse lactate. Fiecare dintre 
aceste categorii va fi  combinată cu 
produse de panifi caţie (din făină 
integrală, fără adaos de zahăr, 
îndulcitori ÿi alţi aditivi alimentari). 
Astfel, porţia de fructe ÿi/sau 
legume va fi  însoţită de o porţie de 
biscuiţi sau covrigi uscaţi, iar porţia 
de lapte ÿi produse lactate va fi  
însoţită de un corn sau baton. În 
privinţa fructelor ÿi legumelor, elevii 
vor primi din următoarele: mere, 
pere, struguri de masă, prune sau 
salate de morcovi cu păstârnac, 
ţelină, sfeclă roÿie, ardei graÿi ÿi 
castraveţi proaspeţi. Fructul trebuie 
să aibă cel puţin 100 de grame, iar 
porţia de legume trebuie să aibă 
cel puţin 200 de grame. Salatele 
de legume vor fi  servite în stare 
proaspătă.  Limita valorică cheltuită 
de autorităţile locale (din fonduri 
europene) pentru fi ecare porţie va 
fi  de 0,6 lei pentru fructe ÿi legume; 
0,88 lei pentru lapte ÿi produse 
lactate ÿi 0,57 lei pentru produsele 
de panifi caţie. Reprezentanţii 
Ministerului Educaţiei Naţionale 
susţin că măsurile  acestei legi 
trebuie puse în practică înainte de 
fi nalizarea anului ÿcolar 2017-2018.   
. R.A.P. AR
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 PESTE 100 
DE UNIVERSITĂŢI 
DIN 18 ŢĂRI 
VIN LA IAĀI
TÂRG. Romanian Interna-
tional University Fair (RIUF) se va 
desfăÿura la Iaÿi, pe 22 martie, unde 
vor participa 100 de universităţi 
ÿi instituţii educaţionale din 18 
ţări. Elevii interesaţi de studiile 
superioare sau studenţii interesaţi 
de un master în străinătate vor avea 
posibilitatea de a afl  a ÿi informaţii 
conexe, precum cele cu privire la 
sursele de fi nanţare în ţări precum 
Singapore, Marea Britanie, Olanda, 
Letonia, Suedia, Norvegia, Da ne-
marca, Germania, Elveţia. Vor fi  
oferite ÿi informaţii relevante despre 
bursele care pot fi  accesate de 
către tineri. Există ÿi o serie de 
informaţii care privesc bursele 
dedicate românilor care vor să 
aleagă un program de licenţă sau 
de master în Germania sau Marea 
Britanie; care sunt criteriile de 
eligibilitate pe baza cărora se pot 
obţine astfel de fi nanţări. „Există 
universităţi britanice care sprijină 
studenţii români, participând în 
fi ecare an la RIUF ÿi oferind burse 
de studiu special create pentru 
aceÿtia. De exemplu, University of 
Greenwich oferă burse de până la 
3.000 de lire pentru rezultate peste 
9 la examenul de bacalaureat. În 
alte ţări, tinerii nu au nevoie de 
un împrumut, deoarece studiile 
sunt gratuite (Norvegia, Suedia, 
Danemarca) sau percep taxe 
mici (Germania, Franţa, Grecia)“, 
precizează organizatorii. 
. R.A. P.

De la americani învăţăm supervoluntariatul

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Biblioteca Judeţeană „V.A. Ure-
chia”, alături de U.S. Embassy Bu-
charest şi American Councils for 
International Education, invită 

la voluntariat în Proiectul „4/4 
pentru prieteni”, sub genericul 
apelului activistului american 
dr. Martin Luther King, Jr.: „În-
trebarea cea mai urgentă şi insis-
tentă a vieţii este: ce faci pentru 
ceilalţi?”. Astfel, organizatorii 

anunţă: „Pe 04/04/2018 vă invi-
tăm să dedicaţi o parte din tim-
pul vostru celorlalţi – prietenilor, 
comunităţii, şcolii – şi să faceţi o 
faptă bună. Haideţi să creăm îm-
preună un eveniment nemaiîn-
tâlnit până acum în România.”

 Puteţi consulta pagina pro-
iectului americancouncils.ro 
/44pentruprieteni/ pentru a ve-
dea oferta generoasă a voluntari-
lor de la biblioteca judeţeană, din 
şcoli şi alte instituţii din întreg 
judeţul, dar şi proiectele altor co-
munităţi din ţară, privind educa-
ţia, mediul, caritatea etc.  Toţi cei 
care vor să se înscrie ca voluntari 
o mai pot face: ultima zi este 18 
martie, ora 23,59, după completa-
rea formularului aferent fi ecărui 
proiect, uşor de accesat pe pagina 
proiectului la adresa deja citată. 
Vor primi e-mail de confi rmare.

 Primii 1.500 de voluntari în-
scrişi online vor primi câte un 
tricou personalizat. .

Copiii 
gălăţeni 
cu autism, 
răsfăţaţi 
cu o tabără 
de schi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Asociaţia de Sprijin pentru Părinţi 
şi Copii cu Autism Galaţi – APCA 
a participat, pentru al treilea an 
consecutiv, la cea de-a patra 
ediţie a taberei pentru copii cu 
nevoi speciale „Zâmbete pe 
schiuri“, în judeţul Caraş-Severin, 
organizată de Asociaţia Muntele 
Mic Extrem. 

Tabăra are ca scop facilitarea 
integrării în societate a copiilor 
cu dizabilităţi şi a celor proaspăt 
adoptaţi, alături de familiile lor,  
prin practicarea sporturilor de 
iarnă. Obiectivele proiectului au 
fost atinse cu succes, copiii în-
registrând progrese notabile pe 
toată durata taberei, cu sprijinul 
iniţiatorului proiectului „Zâmbe-
te pe schiuri“, Ciprian Gaica, din 
postura de instructor de schi şi 
preşedinte al Asociaţiei Muntele 
Mic Extrem, alături de voluntarii 
care s-au alăturat acestui demers. 
Astfel, având parte de asistenţă 
specializată, dar şi de determina-
rea, dăruirea şi implicarea celor 
prezenţi, micuţii cu autism din 
APCA Galaţi au înregistrat reali-
zări care, în mod obişnuit, nu pot 
fi  asociate acestui diagnostic: au 
învăţat să schieze câte doi, parte 

dintre ei au schiat individual, au 
folosit cu încredere instalaţia de 
teleschi de pe pârtia Borlova, au 
participat la drumeţii pe munte. 

Participarea la tabără a fost 
posibilă datorită implicării celor 
care au sprijinit APCA Galaţi: 
Asociaţia Muntele Mic Extrem, în 
frunte cu Ciprian Gaica şi ai săi 
voluntari inimoşi, de la Liceul Bă-
năţean Oţelu Roşu, Fundaţia Spor-
tul Gălăţean, condusă de domnul 
Mirea Florin, Ana Elisabeta Beliu 
- cea care şi-a convins prietenii să 
doneze pentru „Zâmbete pe Schi-
uri“ prin intermediul platformei 
de strângere de fonduri Galan-
tom, Munteanu Bogdan, cel care a 
promovat cauza, elevii şi profeso-
rii Liceului Tehnologic Căi Ferate 
Galaţi, coordonaţi de profesoara 
Novac Mădălina, gălăţenii care 
au patinat la evenimentul „Visuri 
pe gheaţă“, Cabana Cerbul, Mun-
tele Mic Superski, echipa Salva-
mont Muntele Mic, dar şi oamenii 
care au donat în urnele „faptelor 
bune”, amplasate în diverse spa-
ţii comerciale. Suma strânsă de  
APCA, 8.400 lei, a acoperit gra-
tuitatea la cazare şi trei mese pe 
zi, pentru întreg grupul de 30 
de persoane format din copiii cu 
autism din asociaţie şi familiile 
acestora, plus o parte din costul 
transportului. .

APCA āI „ZÂMBETE PE SCHIURI“  .  UMANITAR
AR
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ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  
9:00-12:00

DUMINICĂ 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 • 30 mp pretabil coafor, frizerie, 
cabinet medical, sediu fi rmă etc. 
0747481044 (225684) 
 • Închiriez magazin Siderurgiÿtilor, 
vad comercial bun. 0745207235 
(225709) 
 • Închiriez spaţiu comercial 80 mp, 
IREG, 400E. 0754405757 (225843) 

 VÂNZĂRI  
TERENURI 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă 
bună. Tel. 0743017647 (225321) 
 • Loturi 400 mp Arcaÿilor, utilităţi, 
50E/mp. 0762321440 (225333) 
 • Vând urgent teren Bariera Traian, 

866 mp. Tel. 0748027258 (225479) 
 • Vând teren 500 mp str. Luminoasei, 

în spate depozit Pietricica- Bariera 
Traian. Telefon 0758692201 
(225649) 
 • Vând loc ultracentral comuna 

Tudor Vladimirescu, pentru maga-
zin sau ceva similar. Tel. 0729027261 
(225683) 
 • Vând 1000 mp intravilan str. 

Āanţului, Sat Costi. Terenul este îm-
prejmuit cu gard, racordat la reţelele 
de apă ÿi electricitate. Pe teren este 
construită o anexă gospodărească 
de tip garaj cu numeroase facilităţi. 
Preţ 38000E negociabil. Telefon 
0742974203. (225723) 
 • Vând teren intravilan 830 

mp, Vânători, utilităţi la poartă. 
0749408491 (225869) 

 CUMPĂRĂRI  
TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790) 
 • Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (225414) 

 VÂNZĂRI  
SPAŢII COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesinat Aleea Traian, 42.000 
euro 0751167540 (225355) 
 • Vând magazin strada 

Siderurgiÿtilor, vad comercial. 
0745207235 (225710) 

 VÂNZĂRI  
ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maÿini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (225356) 

 VÂNZĂRI  
DIVERSE 

 • Vând (închiriez pe termen lung) 

garaj zona Piaţa Centrală, aferent 
bloc V5, intabulat. Tel. 0721284981 
(225370) 

 VÂNZĂRI  
1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, CF1, 
Micro 13B. 0773951283 (225732) 
 • PF vând ap.1 cameră Maz.1, 7/7, 
mobilat ÿi utilat lux. 33500E nego-
ciabil. 0751451429 (225735) 
 • 1 cameră, et.1, mobilată ÿi utila-
tă, centrală termică, 34.000 euro, 
0755.296.335. (225840) 
 • 1 camera ICFrimu, renovat, mo-

bilat, 30000 Euro. 0745526231 
(225865) 

 VÂNZĂRI  
2 CAMERE 

 • Vând/ schimb apartament 2 ca-

mere Mic.19 cu centrală, termopa-
ne, gresie, faianţă, parchet, UM, uÿi 
termopan, cu ap. 3 camere+ dife-
renţă. 0745621678 (225404) 
 • Vând apartament 2, etaj 2, cen-

tral ÿi garaj 59990 euro. Telefon 
0722390408 (225742) 
 • 2 camere, 54 mp, et.1, 34.500 euro, 

0752.627.723. (225841) 
 • 2 camere decomandat, mo-

bilat ÿi utilat, lux, 54.000 euro, 
0755.296.335. (225842) 
 • 2 dec General, bloc nou, spa-

tios, 44.000 Euro. 0745/526231 
(225866) 

 VÂNZĂRI  
3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, bl. 

Modern, et.2. Preţ negociabil. Tel. 
0751641752 (225320) 
 • Apartament 3 camere Aviatie, im-

bunatatit, 130000 lei. 0754/267318 
(225867) 
 • 3 dec Micro 16 centrala termica 

52.000 Euro. 0745526231 (225868) 

 VÂNZĂRI  
4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 
Complex Privilege. 190000E. 
0752334334 (225140) 

 CUMPĂRĂRI  
1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (225300) 

 CUMPĂRĂRI  
2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
Tel. 0751.183.790. (221162) 
 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (225299) 

 VÂNZĂRI  
CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (222158) 
 • Vând casă+ teren, localitatea 
Siviţa. Tel. 0753697047 (224421) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 
demisol, P+1, mansardă, cur-
te 700 mp liber, Morilor nr.10 
colţ cu str. Tecuci. 300000E. 
0752334334 (225141) 

 • Vând casă nouă Āiviţa. 0740028092 
(225651) 
 • Vând casă nouă Tuluceÿti. 
0740028092 (225652) 
 • Vând casă patru camere ÿi depen-
dinţe, poziţie ultracentrală, dotări, 
termopane, centrală termică. Tel. 
0721332056 (225696) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 
demisol, P+1, mansardă+ curte 
700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 
cu str. Tecuci. 3000E negocia-
bil. 0752334334 (225142) 

 • Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate.0725945942 (225782) 
 • Închiriez apartament una cameră, 
mobilată, cu toate utilităţile, la vilă. 
Tel. 0749492893 (225794) 
 • Primesc în gazdă 1-2 fete, la bloc. 
0753497641 (225807) 
 • Închiriez apartament 3 camere, 
zona Trei Star, 110 mp, mobilat ÿi 
utilat lux. Tel. 0744778765 (225832) 
 • 1 cameră, mobilată ÿi utilată lux, 
250 euro, 0755.296.335. (225837) 
 • 1 cameră mobilată, utilată, 850 lei, 
0752.627.723. (225839) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial „2 
Babe”, parter bloc. 0743024450 
(225330) 

 • Închiriez spaţiu comercial în 
com. Āendreni, 67 mp, situat 
stradal, în faţa ÿcolii, alimentare 
380V ÿi 220V. Tel. 0746574147. 
(225331) 

 • Închiriez teren 7000 mp ÿi hală, 
str. Basarabiei. Tel. 0744766892 
(225509) 

 • Vând pui Kabir, porumbac ÿi 
roÿu, 400g greutate, vârstă 3 săp-
tămâni, începând cu 10.03.2018. 
0757307294. (225560) 
 • Vând un loc de veci, fără construc-
ţie, la cimitirul Sf. Lazăr. Preţ nego-
ciabil, 3500 lei. Tel. 0754231651 
(225811) 
 • Vând, închiriez schele construcţii, 
popi. 0751/760343. (225826) 
 • Vând pampers adulţi, 2 cărucioa-
re. 0743434154 (225827) 

 CUMPĂRĂRI  
DIVERSE 

 
• Anticariat Cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, carti postale, decora-
tii, ceasuri, 0751167540 (225354) 

 MEDITAŢII  

 • Română ÿi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (225303) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; - OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(225358) 

 ADUNĂRI  
GENERALE 

 • Consiliul de conducere al AIUPPI 
Galaţi convoacă la 22 martie 2018, 
orele 17.00, la Casa Corpului 
Didactic, Adunarea Generală anu-
ală a membrilor delegaţi din unităţile 
ÿcolare. (225593) 

Data planifi cată 
pentru retragere

Durata planifi cată 
(interval)

Instalatii retrase / 
Locatia (localitatea+strazi)

19.03.2018 08.00 – 16.00
Bl. SD1B, SD3A, 9G, 10A, 10C – Siderurgistilor 
– Sider Vest. Magazin Topgl, Farmacia Minifarm. 
Abonati casnici si Agenti economici aferenti.

19, 21, 22.03.2018 09.00 – 17.00 Loc. Brahasesti - partial

20.03.2018 08.00 – 16.00

Bl. A3, SD3B, SD3C, 7F, 7G – Siderurgistilor – 
Sider Vest. SC 65 Calorgal, Patiserie parter SD3B, 
Magazin Defi nul, Magazin Alcom, Magazin Fresh 
Aliment, Farmacia SensiBlu, Simigeria Hanta – 
parter SD3C, Cab. Avoc. Olaru parter 7F. Abonati 
casnici si Agenti economici aferenti.

20.03.2018 08.00 – 16.00 Loc. Vadeni

20.03.2018 09.00 – 17.00 Loc. Ivesti – zona Spital

20, 22.03.2018 09.00 – 17.00 Mun. Tecuci – Str. Dumbrava Rosie, 1 Mai, 
Duzilor, Crang, G. Alexandrescu

21.03.2018 08.00 – 16.00

Bl. SD5A1, SD5A2, SD5B, C1, 6A, 6B, 6C – 
Siderurgistilor – Sider Vest. Agentia Electrica 
Furnizare, Farmacia Dona – parter SD5A, Unicredit 
Bank, Farmacia Bayer, Banca Transilvania – parter 
SD5B. Abonati casnici si Agenti economici aferenti.

22.03.2018 08.00 – 16.00

Bl. M8, M12, M13, M14, M15, L4, L5, L6 – Mazepa 
2, Str. Armata Poporului, Piata Falezei, Rapei, 
Marinarilor, Salupei, Berzei, Soimului, Garibaldi, 
Viitorului, Marasesti - Mazepa 2. Laborator Rest. 
Royal – Str. Armata Poporului, SC 81 – Calorgal 
SA. Abonati casnici si Agenti economici aferenti.

22.03.2018 09.00 – 17.00 Loc. Munteni – sat Tiganesti, Ungureni, Munteni 
- partial

23.03.2018 08.00 – 16.00
Bl. D1A, D1B, D2A, D3A, M7A – Mazepa 2. SC 82 
– Calorgal SA. Abonati casnici si Agenti economici 
aferenti.

23.03.2018 09.00 – 17.00 Loc. Brahasesti partial – zona Scoala nr. 1

24.03.2018 09.00 – 17.00 Loc. Nicoresti – sat Sarbi.

CUMPĂRĂRI 
SPAŢII COMERCIALE

   AR
H

IV
A 

V.
L.



12 MAR 2018 17ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  
SERVICII 

 

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(223927) 
 • Expert contabil servicii contabi-
le complete. Telefon 0722207522 
(225030) 

 • Executăm zugrăveli, faian-
ţă ÿi gresie, case de scări. Tel. 
0747059272 (225376) 

 • Curăţăm, zidim, recondiţionăm 
sobe teracote, hornuri. 0726835985 
(225496) 
 • Montăm panouri siguranţe au-
tomate, trasee separate centra-
le termice, boilere. 0726835985 
(225497) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-
te, montăm sifoane pardoseală, 
calorifere, boilere, cabine duÿ. 
0726835985 (225498) 
 • Meseriaÿ particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 
reparaţii centrale. Ieftin- imediat. 
0752638155 (225788) 
 • Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare. 0764475579 
(225870) 

 OFERTE  
DE SERVICIU 

 • SC angajează sudor, izolator 
hidrofug, lăcătuÿ confecţii me-
talice, muncitor necalifi cat. Tel. 
0757776795 (224548) 
 • SC angajează muncitori necalifi -
caţi, izolatori, lăcătuÿi ÿi tubulatori. 
Tel. 0741022960 (224770) 

 • Farmacie din Măcin anga-
jează farmacist. Salariu 3000- 
3500 lei. Relaţii: 0731.345.400/ 
0731.345.401. (224831) 

 • Societate comercială SA an-
gajează lăcătuÿi mecanic, sudori 
electric, sudori argon. Relaţii te-
lefon 0236470870 (224836) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660 (225109) 

 • Angajez barmaniţă ÿi vânză-
toare. 0743960059 (225161) 

 • Societatea Katy angajează munci-
tori pentru lucrări construcţii. Sediul, 
vis-a-vis AUTOGARĂ. (225177) 
 • Societatea Katy angajează pentru 
lucrări în Mittal: maÿiniÿti pod rulant, 
sudori autogeni, tăietori oxigaz, sor-
tatori. Sediul,vis-a-vis AUTOGARĂ. 
(225178) 

 • SC angajează lăcătuÿi, sudori 
ÿi macaragii. Tel. 0753099790 
(225247) 

 • Angajăm personal produc-
ţie fi bră de sticlă ÿi electrician. 
Telefon 0744316631 (225264) 

 • Restaurant CA JOU angajează 
barmani. Interviu zilnic, ora 17,00. 
0236416722 (225269) 
 • Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743 
(225273) 

 • SC angajează tăietori oxi-gaz, 
cu experienţă ArcelorMittal. 
Tel. 0740236626. (225332) 

 • Angajez muncitori pentru 
montaj confecţii metalice, 
Italia- Torino. Tel. 0756423806 
(225359) 

 • Angajez vulcanizator auto, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0754343984 
(225367) 
 • Brutărie angajează modelatoare 
(salariu 1600), cu experienţă. Tel. 
0732334086 (225390) 

 • RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 
ÿi băieţi), cu sau fără experien-
ţă. Salariul atractiv ÿi la timp. Tel. 
0745084880. (225391) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (225403) 
 • Societate comercială an-
gajează cofetar cu experien-
ţă. CV-urile se pot trimite pe 
sophialex_pan@yahoo.com. Relaţii 
la 0754011100. (225416) 

 • SC RIVER angajează 
TĂIETOR (sală de croit), 
CONFECŢIONERI TEXTILI ĀI 
CĂLCĂTORI CU EXPERIENŢĂ. 
Salariu atractiv şi condiţii bune 
de lucru. Relaţii la 0749958358. 
(225430) 

 • SC Frigorifi ca SRL angajăm re-
prezentatnt vânzări, chiar ÿi fără 
experienţă, pentru comercializarea 
de produse electrice en-gross ÿi 
en-detail, gestiune primară cu pro-
gram de gestiune întocmire acte 
de gestiune primară în localitatea 
Galaţi. Se cere să cunoască pache-
tul offi ce ÿi să dorească să înveţe, 
se acceptă ÿi persoane care sunt la 
master sau la facultate. Retribuţia 
se face în funcţie de competenţe-
le ÿi abilităţile fi ecăruia. Pentru în-
ceput se asigură salariul, cu carte 
de muncă, de 1900 lei. Vă rog să 
trimiteţi CV-ul la adresa de email: 
v a l e r i c a . r e n e a @ g m a i l . c o m 
(225431) 
 • Firmă transport internaţional an-
gajează ÿofer profesionist cat. BCE. 
0749560609 (225432) 
 • Societate comercială angajea-
ză operator date. 0749560609 
(225433) 

 • Restaurant angajează: bucă-
tari cu experienţă, ospătari, bar-
mani. 0740169851. (225436) 

 • Restaurant angajează vân-
zătoare linie autoservire. 
0740169851. (225437) 

 • Angajăm personal califi cat 
ÿi necalifi cat în construcţii. 
0743954771 (225439) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Relaţii 
la telefon 0774097396 (225466) 
 • Spălătorie auto, hală încălzită, 
angajează personal. Salarizare de-
osebită. 0756806412 (225476) 
 • Angajăm electrician, electrome-
canic (chiar ÿi pensionar). Relaţii la 
tel. 0740060084 (225486) 
 • Dirom V SRL angajează ÿofer cat.B 
ÿi B+C. Relaţii la telefon 0745105333, 
între orele 10,00-15,00. (225513) 

 • Societate de construcţii an-
gajează zidari, dulgheri. Tel. 
0724067122 (225519) 

 • Restaurant angajează bucătar/ 
ajutor bucătar. Tel. 0743420648 
(225526) 

 • Restaurant CORSO angajează 
personal pentru bar, bucătărie. Tel. 
0752209862 (225540) 
 • Angajăm agent de securitate. 
Telefon 0759050056 (225550) 
 • Angajez ospătar, cu ÿi fără expe-
rienţă, bucătar, ajutor bucătar, cu 
ÿi fără experienţă. Relaţii telefon 
0722228816. (225555) 
 • Angajam urgent SUDORI 

IN MigMag si LACATUSI 
CONSTRUCTII METALICE. 
Persoana de contact Sc Mageto 
Steel Srl, TEL. 0748918883 
(225556) 
 • SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: rectifi catori/ strun-
gari, lăcătuÿi, sudori, electricieni 
întreţinere ÿi reparaţii. Telefon 
0752167964 (225578) 
 • Angajez vulcanizator şi mun-
citor depozit. Tel. 0744909527 
(225585) 

 • Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(225586) 

 • Brutărie artizanală an-
gajează MODELATOARE, 
FRĂMÂNTĂTOARE, ajutor 
COCĂTOR şi AMBALATOARE. 
Salariu atractiv. Transport asi-
gurat. 0742431877. (225602) 

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIER
JURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilitaţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta ÿi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreÿti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice ÿi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale ÿi documente de 
natură juridică.

Aÿteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.

Societate Comercială 
angajează  

FEMEIE
DE SERVICIU

 

CV-urile se depun 
pe adresa de mail 

bratesprut@gmail.com 
sau la sediul societăţii din 

str. Calea Prutului nr. 13 
(vis-a-vis de Piata en-gross 

a moldovenilor).AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  
9:00-12:00

DUMINICĂ 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Firmă de contabilitate angajează 
contabil absolvent liceu economic, 
profi l contabilitate, promoţia 2015-
2017, full/ part time. Se acceptă 
studenţi, se asigură formare ÿi dez-
voltare profesională. CV la. hr@eco-
mangroup.ro (225695) 
 • Salonul ELYAS primeÿte spre 
formare frizeri ÿi coafeze având 
cursul început sau terminat. Tel. 
0723329556 (225698) 

 • Compania Naţională Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime S.A. 
Galaţi recrutează personal în vede-
rea ocupării postului de SPECIALIST 
IN INVESTITII/ INGINER GEODEZ. 
Cerinţe obligatorii: · experienta 
profesionala in domeniul investi-
tii si experienta specifi ca postului 
de la 2-3 ani; · Studii superioare 
tehnice ; Cunostinte temeinice de 
legislatie aplicabila in domeniul 
constructiilor hidrotehnice (acti-
vitate de masuratori hidrografi ce, 
dragaj, lucrari de constructii hidro-
tehnice) ; · Cunostinte temeinice 
de programe de prelucrare masu-
ratori topografi ce si hidrografi ce 
(AutoCAD, HYPACK); · Cunostinte 
temeinice operare aparatura topo-
grafi ca (statie totala, GPS, sonda ul-
trason); · Cunostinte limba engleza 
nivel mediu; Calendar de selectie: 
16.03.2018, ora 13:30, data limita 
pentru depunerea dosarelor- re-
gistratură Galati, Str. Portului nr.34; 
19.03.2018, ora 10:00- interviul de 
selectie si proba practica (program 
Autocad si HYPACK); 20.03.2018, 
comunicare telefonica candidat 
admis. Continutul dosarului de 
aplicatie: formularul de aplicatie 
-il puteti ridica de la registratura 
Galati sau il puteti descarca de site 
ul companiei http://www.romanian-
ports.ro/html/index.html sectiunea 
anunturi; CV – model EUROPASS; 
copii documente studii si califi care; 
adeverinta de vechime in munca 
de la alti angajatori/ recomanda-
re. Relatii suplimentare la telefon: 
0236.460.660-61-62-63 int.129, 
email: ru@apdmgalati.ro sau la 
sediul companiei din Galati, Str. 
Portului nr.34, Galati. (225706) 

 • Staer International SA, cu obiect 
de activitate -fabricarea mobilei, an-
gajeaza. Āofer tir pentru transport in 
tara. Salariu 3000 lei si -Imprimator 
serigraf- cunostinte serigrafi e 
mecanizata -Tapiter -Tamplar 
-Confectioner textile. Conditii de 
munca corespunzatoare, salariu in 
functie de manopera 1800-2000 lei 
net +tichete de masa, program de 
luni pana vineri, transport gratuit. 
Telefon 0747778808 (225717) 

 OFERTE  
DE SERVICIU

• Brutărie artizanală angajează 
VÂNZĂTOARE, aspect fi zic plă-
cut. Salariu atractiv. 0751431877. 
(225603) 

 • Brutărie angajează ĀOFER 
distribuţie. Telefon 0751431877 
(225604) 

 • SC angajează ingineri mecanici, 
hidrauliÿti, lăcătuÿi, sudori, ingineri 
electric, electricieni, cu experien-
ţă ArcelorMittal. Tel. 0751670002 
(225605) 

 • SC Quantum Construct 
Vînători, producător de 
structuri metalice, angajea-
ză: Maistru construcţii me-
talice Suntem în căutare de 
profesioniýti, cu foarte bune 
cunoýtinţe de sudură ýi asam-
blări mecanice, care a condus 
echipe în producţia de struc-
turi metalice ýi a avut res-
ponsabilitatea planurilor de 
producţie. Oferim condiţii de 
muncă foarte bune, o echipă 
de profesioniýti, dotări tehno-
logice de ultimă generaţie şi un 
pachet salarial şi de benefi cii 
competitiv. CV-urile pe email 
of f ice@quantum-group.ro 
(225621) 

 • Societate angajează rigipsar, fa-
ianţar, fi nisor amenajări interioare. 
0741492233 (225622) 
 • Firmă deratizare angajez munci-
tor, eventual posesor permis cate-
goria B, salariul net 1500- 2000 lei. 
CV-uri la adresa: offi ce@decislvk.
ro. Tel. 0742351414 (225634) 
 • SC angajează pentru evenimente: 
bucătari, ospătari. Tel. 0744569046 
(225635) 

 • Societate comercială an-
gajează reprezentant vân-
zări pe ruta Galaţi- Brăila- 
Tulcea. CV-uri la adresa mail: 
p a a u l _ c o m @ y a h o o . c o m 
(225643) 

 • Angajăm tinichigiu auto. 
0745660735 (225655) 

 • Timea Salon închiriază post 
cosmetică ÿi post coafor. Tel. 
0722246481 (225668) 

 • Reprezentanţă auto anga-
jează ucenici pentru pregăti-
re- vopsitorie auto. Relaţii la 
telefon 0236413344 (225674) 

 • Service auto angajează 
pregătitor vopsitorie auto. 
Relaţii la telefon 0236412560 
(225675) 

 • Reprezentanţă auto angajea-
ză ucenic tinichigerie. Telefon 
0236413344 (225676) 

 • Societate comercială angajează 
schelari, cu diplomă, dar nu obliga-
toriu, ÿi necalifi caţi. Salarizare atrac-
tivă. Tel. 0742342787, 0752242664 
(225679) 

 • ANGAJĂM ĀOFER 
PROFESIONIST C,E TIR 
TRANSPORT INTERN ĀI MANAGER 
EXPEDIŢII AUTO. TEL. 0726.730.095 
(225689) 
 • Angajez vânzătoare la magazin 
alimentar mixt, situat în Micro 20, 
cu recomandare de la ultimul loc 
de muncă. Relaţii la tel. 0751631271 
(225691) 
 • KITCONSULTING Galaţi angajea-
ză muncitori califi caţi ÿi necalifi caţi 
în construcţii. Salariu motivant. Tel. 
0748586999 (225694) 

 • MAIRON Galati Angajeaza 
LEGATOR DE SARCINA 
Cerinte: persoana serioasa, 
muncitoare, responsabila. 
Relatii suplimentare la tele-
fon: 0732700888 sau la sediul 
companiei din Dr. de Centura 
59, Galati. (225726) 

 • Angajez vânzătoare, cu sau fără 
experienţă. 0741489107 (225738) 
 • SC angajează ÿofer cat. B ÿi cat. 
C+E. 0742922615 (225739) 

 • ANGAJAM SOFERI 
PROFESIONISTI CATEGORIE CE 
CAMION PRELATA CU EXPERIENTA 
MINIM 2 ANI PENTRU COMUNITATE 
TELEFON 0744559771 (225748) 

 • Angajăm personal pentru 
spălătorie auto, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0236412560 
(225751) 

 • SC CIPSCOM SRL angajează 
sudori electric pentru ţeavă, su-
dori oxigaz ÿi instalatori pentru 
instalaţii industriale. Interviul în str. 
Basarabiei 124, între orele 9,00-
17,00. Tel. 0745626010 (225752) 
 • Caut persoană îngrijire bătrân, 
deplasabil, Măstăcani. Asigur ca-
zare, remuneraţie atragătoare. 
0740631572 (225756) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 
DE ASAMBLARE MONTAJ CORP 
NAVE, LACATUSI NAVALI BUNI SI 
FOARTE BUNI CUNOSCATORI DE 
PLAN, SUDORI CO2 SI AUTOGENI. 
SALARIU MOTIVANT (12-18 RON/
ORA), ORE SUPLIMENTARE, 
BONURI DE MASA -GALMIRAD 
GRUP 0751414248 (225763) 

 • Angajăm sudor electric şi 
lăcătuş naval. 0740531490 
(225764) 

 • Hotel -Restaurant Corneliuss 
angajează ospătar. Rela�ii la 
tel 0749278177. (225769) 

 • Magazin de instalaţii UNITERM 
Galaţi angajează operator date şi 
şofer manipulant. CV se depun la 
magazin în Piaţa Centrală. Relaţii 
la nr. de telefon 0747509277 
(225771) 

 • Muzeul de Arta Vizuala anunta 
scoaterea la concurs a unui post 
vacant de paznic Cerinte: - studii 
generale sau medii; - atestat “agent 
de securitate” Dosarele pot fi  depu-
se la sediul institutiei din str. Tecuci 
nr. 7, bl. V3, parter, pana la data de 
20.03.2018 ora 12,00. Informatii su-
plimentare ( bibliografi e, continut 
dosar) luni-vineri, intre orele 9,00-
13,00, la telefon 0236312502 sau pe 
site-ul muzeului. (225785) 
 • Angajăm kinetoterapeut, maseur, 
asistent medic fi zioterapie, medic de 
specialitate recuperare medicină fi -
zică ÿi balneologie pentru bază nouă 
de tratament în Galaţi. CV-uri la email: 
avram.mar iana87@yahoo.com 
(225787) 
 • Firmă curăţenie angajăm, cu con-
tract de muncă, 8 ore pe zi, femei 
de serviciu pentru scări de bloc. 
Salariu 1600 lei, bani în mână. Tel. 
0723112233 (225797) 

 • Societate comercială anga-
jează muncitori necalifi caţi 
pentru lucrări de curăţenie 
tehnologică în domeniul na-
val. Tel. 0741608656 (225799) 

• Angajăm operator calcula-
tor- casier depozit en-gross. CV: 
voxmir@email.com (225802)
 • Societate comercială angajează 
ÿofer profesionist, toate categoriile, 
cu experienţă, intern, salariu foarte 
atractiv; ÿi 2 muncitori necalifi caţi. 
Tel. 0744639173, după ora 9,00. 
(225804) 

 • SC angajează muncitor ne-
califi cat în producţia de tâm-
plărie PVC. Tel. 0740591748 
(225806) 

 • Societate de construcţii angajea-
ză zidari, tencuitori, zugravi, fi nisori 
pardoseli. 0737041408 (225809) 
 • Restaurant angajează lucrător li-
nie caldă (plimbă tavă). 0741209920 
(225812) AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  
DE SERVICIU

• Compania Naţională Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime S.A. 
Galaţi recrutează personal în ve-
derea ocupării postului de repre-
zentant comercial perioada deter-
minată. Cerinţe obligatorii: studii 
superioare; experienţă în domeniul 
comercial; cunostinţe operare cal-
culator/utilizare aplicatii informa-
tice; cunostinţe legislaţie: drept 
comercial nivel de bază ÿi Codul 
Fiscal cu modifi cările ÿi completă-
rile ulterioare. Calendar de selecţie: 
16.03.2018, ora 13:30 data limită 
pentru depunerea dosarelor Str.
Portului nr.34, registratura Galaţi; 
19.03.2018 începând cu ora 10:00 
interviu, CN APDM S.A.Galati; 
20.03.2018 începând cu ora 10:00 
comunicare telefonică lista candidat 
admis. Conţinutul dosarului de apli-
caţie: formularul de aplicaţie îl puteţi 
ridica de la registratura Galaţi sau îl 
puteţi descărca de site-ul compa-
niei http://www.romanian-ports.ro/
html_nou/cariera.php -CV-model 
europass; copii documente pre-
gătire profesională; adeverinţă ve-
chime/recomandare de la ultimul/ii 
angajator/i. Relaţii suplimentare la 
telefon: 0236.460.660-61-62-63 int. 
129, email ru@apdmgalati.ro sau la 
sediul companiei din Galaţi, Str. 
Portului nr.34. (225801)   

 • SC As Energ Service 
SRL angajează macara-
giu autorizat ISCIR şi su-
dor electric. Trimiteţi CV pe: 
as.energ.service@gmail.com. 
Relaţii la tel. 0756035601, 
0751203344. (225817) 

 • ANGAJĂM DULGHERI, FIERARI 
BETONIĀTI, MACARAGIU 
PENTRU MACARALE TURN, 
PENTRU LUCRĂRI ÎN ROMÂNIA 
ĀI GERMANIA, CU CONTRACT. 
0743066597, 0748406456, 
0749752720, 0744328292 (225823) 
 • FARMACIST în Măcin, jud.
Tulcea. Experienta minim 
5 ani. Condiţii deosebite. 
Salariu 4500 lei. 0752.917.244/ 
office@unika-farmaceutice.ro 
(225824) 
 • Societate comercială anga-
jează lucrători staţie distribu-
ţie carburanţi. CV pe adresa: 
interoil_srl@yahoo.com (225828) 

 • Închiriez spaţiu 40 mp, 
Siderurgiÿtilor, zona case-
ria RENEL, vad deosebit. 
0751438247 (225829) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747830046 (225830) 

 • Firmă de construcţii anga-
jează cu contract de muncă, 
pentru lucrări numai în Galaţi, 
Zidari, Zugravi, Finisori în 
construcţii, Sudori Lăcătuşi, 
Inginer sau Maistru construc-
tor. Relaţii telefon 0747221305, 
0756117055, 0747281418 
(225846) 

 • PRODUCĂTOR MOBILIER PAL 
ANGAJEAZĂ CIRCULARIST, 
CONFECŢIONER, MONTATOR 
MOBILIER. RELAŢII LA TEL. 
0746114510 (225855) 
 • Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 0748027258 (225857) 
 • Angajez personal vulcanizare. 
Salariu 1200- 1500. Tel. 0755185173 
(225860) 

 • SC angajez vânzătoare. 
0744693556 (225862) 
 • Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156 (225871) 
 • ANGAJEZ SOFER POSESOR 
PERMIS CATEGORIA D CU 
ATESTAT TRANSPORT PERSOANE 
SI EXPERIENTA. TEL 0741755492 
(225872) 
 • NOU! Angajez personal spălăto-
rie auto, DN 26 vizavi de Aviasan, 
se asigură transport; ÿi paznic. Tel. 
0751609049 (225875) 

 LICITAŢII  

 • In temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea nr. 207/ 20153 privind Codul 
de Procedura Fiscala, se face cu-
noscut ca in ziua de 22 luna mar-
tie, ora 1100, anul 2018, la sediul 
Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, 
cam. 508, se va vinde prin licitatie 
urmatorul ansamblu de bunuri imo-
bile apartinand SC ATM INDUSTRIA 
SA, cu domiciliul fi scal in localitatea 
Magurele, sat Varteju, str.Sarbilor, 
nr.43B, Jud.Ilfov si punct de lucru 
in Galati, str. Brailei, nr.163,et.1, jud.
Galati si Soseaua Smardan, nr.23 
G, Jud Galati, cod de identifi care 
fi scala 29405851. LICITATIA a-III-a 
ANSAMBLU DE BUNURI IMOBILE 
compus din. teren intravilan si con-
structii industriale si edilitare situ-
ate in Municipiul Galati, loc.Galati, 
Soseaua Smardan, nr.23G, pret de 
pornire al licitatiei este 409726 lei - 
teren intravilan, in suprafata totala 
de 9157 mp, avand numar cadas-
tral 23043, identifi cat in CF 33437 
- constructia (C1)- 102076 ID elec-
tronic in suprafata construita la sol 
de 342 m.p, avand numar cadastral 
23043- C1 numar cadastral 23043- 
C1 - constructia (C2)- 102076 ID 
electronic in suprafata construita 
la sol de 342 m.p, avand numar 
cadastral 23043- C2 - constructia 
(C3)- 102076 ID electronic in supra-
fata construita la sol de 215 m.p, 
avand numar cadastral 23043- C3 
Ansamblu de bunuri imobile mai sus 
mentionat este grevat de sarcini in 
favoarea J.T GROUP OIL-Navodari, 
jud Constanta – rangul I si SC 
IRICAD SRL, loc.Galati, jud.Galati 
– rangul II, iar valoarea acestuia 
este fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceas-
ta organul de executare, inainte de 
data stabilita pentru vanzare. Cei in-
teresati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la termenul 
de vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: - oferta de 
cumparare; declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi ai 
debitorului; - dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei.Plata 
taxei se va efectua in contul IBAN 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
benefi ciar Directia Generala a 
Finantelor Publice Galati, cod de 
identifi care fi scala 3878783, des-
chis la Trezoreria Municipiului 
Galati; - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; - pen-
tru persoanele juridice de nationali-
tate romana, copie de pe certifi catul 
unic de inregistrare eliberat de ofi -
ciul registrului comertului; - pentru 
persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba roma-
na; - pentru persoane fi zice roma-
ne, copie de pe actul de identitate; 
- pentru persoane fi zice straine, co-

pie de pe actul de identitate/ pasa-
port; Impotriva prezentului inscris, 
cel interesat poate introduce con-
testatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
260-261 din Legea nr. 207/ 20153 
privind Codul de Procedura Fiscala. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Legea nr. 207/ 20153 privind 
Codul de Procedura Fiscala, cand 
urmeaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informatii suplimentare va pute-
ti adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galati etaj. 5, camera 508 sau la te-
lefon nr. 0236.491.010 interior 2112. 
(225820) 
 • Creţu Laura Insolv Ipurl, cu sediul 
în Galaţi, strada Mihail Kogălniceanu 
nr.23A, în calitate de lichidator ju-
diciar al SC ARCBLANK SRL (do-
sar nr. 1611/121/2016 - Tribunalul 
Galaţi) organizează licitaţie publică 
cu strigare pentru vânzarea acti-
vului imobil situat în mun. Galaţi, 
Ţiglina I, str. Regiment 11 Siret, Piaţa 
Conventry, Complex Francezi, for-
mat din construcţie cu destinaţia 
de spaţiu comercial cu o suprafaţă 
construită la sol de 72 mp, suprafaţa 
utilă de 61 mp, în regim de înălţi-
me – parter, la valoarea de pornire 
de 2.200 euro. Terenul pe care este 
edifi cată construcţia este propri-
etatea SC REGAL SA Galaţi și nu 
face obiectul vânzării. Licitaţiile vor 
avea loc săptămânal în fi ecare zi 
de miercuri, ora 15,00 începând cu 
data de 21.03.2018, câte trei ÿedin-
ţe pentru fi ecare prag diminuat cu 
10%, la sediul lichidatorului judici-
ar. Informaţii suplimentare la telefon 
0744.85.38.69 (225874) 

 PROPUNERI 
 DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor ÿi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (225657) 

 DIVERSE  

 • C N Administraţia Porturilor 
Dunării Maritime SA Galaţi cu se-
diul în Galaţi, str. Portului nr.34, 
titular al “Planului de acţiune des-
tinat gestionării zgomotului și a 
efectelor acestuia pentru portul 
Galaţi”, cu amplasamentul în Galaţi 
- Port Mineralier, Port Docuri și 
Port Bazinul Nou, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la APM Galaţi, 
în vederea obţinerii avizului de me-
diu. Informaţiile privind varianta de 
plan pot fi  consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 
ÿi la sediul CN APDM SA Galaţi, str. 
Portului nr. 34, zilnic, de luni până 
joi, între orele 8.30-16.00 ÿi vineri 
între orele 8.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi în termen de 15 
zile calendaristice de la data apari-
ţiei anunţului. (225601) 
 • COMUNA BUCIUMENI, JUDEŢUL 
GALAŢI anunţă publicul intere-
sat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul „ASFALTARE DRUM 
COMUNAL, SAT TECUCELU SEC, 
COMUNA BUCIUMENI, JUDEŢUL 
GALAŢI“ propus a fi  realizat în in-
travilanul satului Tecucelu Sec, 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi  consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia me-
diului A.P.M. Galaţi str. Regimentul 
11 Siret, nr.2, Galaţi ÿi la sediul 
Primăriei comunei Buciumeni, ju-
detul Galaţi în zilele de luni– joi, în-
tre orele 8.30– 16.00, vineri, orele 
08,30- 13,30. Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul auto-
rităţii competente pentru protecţia 
mediului A.P.M.Galaţi. (225813) 
 • COMUNA BUCIUMENI, JUDEŢUL 
GALAŢI anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „CONSTRUIRE 
REŢEA DE CANALIZARE CU 
STAŢIE DE EPURARE ÎN COMUNA 
BUCIUMENI, JUDEŢUL GALAŢI“ 
propus a fi  realizat în intravilanul sa-
tului Buciumeni, comuna Buciumeni, 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului A.P.M. Galaţi str.
Regimentul 11 Siret, nr.2, Galaţi ÿi la 
sediul Primăriei comunei Buciumeni, 
judetul Galaţi în zilele de luni– joi, 
între orele 8.30– 16.00, vineri, orele 
08,30- 13,30. Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul auto-
rităţii competente pentru protecţia 
mediului A.P.M.Galaţi. (225814) 
 • COMUNA BUCIUMENI, JUDEŢUL 
GALAŢI anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emi-
tere a acordului de mediu pentru 
proiectul „EXTINDERE SISTEM 
PUBLIC DE ALIMENTARE CU 
APĂ ÎN COMUNA BUCIUMENI, 
JUDEŢUL GALAŢI“ propus a fi  reali-
zat în intravilanul satului Buciumeni, 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi  consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia me-
diului A.P.M. Galaţi str.Regimentul 
11 Siret, nr.2, Galaţi ÿi la sediul 
Primăriei comunei Buciumeni, ju-
detul Galaţi în zilele de luni– joi, în-
tre orele 8.30– 16.00, vineri, orele 
08,30- 13,30. Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul auto-
rităţii competente pentru protecţia 
mediului A.P.M.Galaţi. (225815) 
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DIVERSE 

 • D-na Stratulat Elena reprez. per-
soana fi zica autorizata Stratulat S. 
Elena anunta publicul interesat asu-
pra depunerii solicitarii intentiei de 
elaborare P.U.Z.– “Infi intare livada 
de nuci si construire unitate de de-
pozitare, imprejmuire teren, put fo-
rat” -mun. Galati, Tarla 102, Parcela 
603/1/1, in perioada 12.03.2018– 
27.03.2018. Obiectivele documen-
tatiei de urbanism PUZ sunt schim-
barea categoriei de folosinta a 
terenurilor, stabilirea reglementarilor 
urbanistice specifi ce pentru investi-
tia propusa conform reglementarilor 
legale in vigoare, respectiv comple-
tarea echipamentelor tehnico –edi-
litare. Informatiile privind intentia de 
elaborare PUZ pot fi  consultate. § la 
sediul PMG. Instituţia Arhitect Sef 
-Serviciul Strategie si Dezvoltare 
Urbana, etajul 1, camera 103, date de 
contact : -telefon : +40(236)307708 
- fax : +40(236)461460; e-mail: 
arhitectsef@primaria.galati.ro, la 
elaboratorul P.U.Z.: d-nul arh. Mihai 
Puiu Bacalu, BIA Bacalu D. Mihai 
Puiu, date de contact : -adresa: 
mun. Galaţi, str. Brailei nr. 1, bl.I 
ap. 2, -mobil: 0749061898, e-mail: 
puiubacalu@yahoo.com Observaţii 
sau semnalări pot fi  transmise in 
perioada 17.03.2018– 27.03.2018, 
la registratura Primăriei mun. Galaţi 
din str. Domneasca nr. 54. pe e-
mail: arhitectsef@primaria.galati.ro 
(225825) 

 DECESE  

 • Respect ÿi lumină su fl  etului 
Mamei EVGHENIA, care ne-a 
părăsit în zi de neuitat – 8 Martie. 
Compasiune ÿi sincere condole-
anţe doamnei Elena Trandafi r ÿi 
familiei îndoliate în aceste triste 
momente. Dumnezeu să-i ve-
gheze viaţa veÿnică! Colectivul 
Regal SA Galaţi. (225847) 

 • Nănuţă, te-ai urcat la ceruri 
lăsând un gol imens în inimile 
noastre. Nu te vom uita nici-
odată. Mariana ÿi Adrian- Titi 
Contoman. (225853) 

 • Cu adâncă durere în su fl  et anun-
ţăm că s-a stins din viaţă al nos-
tru frate ÿi cumnat IONEL URSU. 
Dumnezeu să-l ierte! Familiile 
Harabagiu ÿi Munteanu. (225854) 

 • Un prieten de-o viaţă, ROLEA 
DORINA, ne-a părăsit surprin-
zător de repede. Rugăm pe bu-
nul Dumnezeu s-o primească 
în Împărăţia Sa. Cu dureroase 
regrete ÿi neÿterse amintiri, fa-
miliile Gîndea, Comănici, Maftei. 
(225858) 

 • Regretăm nespus trecerea la 
Domnul a dragii noastre priete-
ne, DONA ROLEA. Avem amin-
tiri dragi din copilărie ÿi tinereţe. 
Suntem cu su fl  etul alături de fa-
milie. Dumnezeu să o odihneas-
că! Familia Adina ÿi Fredi Mantz, 
familia Aurelia ÿi Cosmin Tudose. 
(225859) 

 • Vom păstra în minte ÿi în su fl  et 
amintirea colegei, inginer DESPINA 
RAPOTAN, optimismul, dragostea 
de viaţă ÿi discreţia cu care a ple-
cat. Condoleanţe familiei. Inginerii 
Ind. Alimentară, promoţia 1966. 
(225861) 

 • Cu multă durere ÿi regret în su-
fl  et, fostele colege din Laboratorul 
Clinic, Spital Judeţean, anunţă 
trecerea în nefi inţă a ch. ROLEA 
DORINA, om de o desăvârÿită 
conduită morală ÿi profesiona-
lă. Dumnezeu să o primească în 
Împărăţia Sa! Sincere condole-
anţe familiei. (225863) 

 • Cu durere în su fl  et, familia 
anunţă trecerea în nefi inţă a celei 
care a fost ROLEA DORINA, so-
ţie iubită, mamă ÿi bunică. Pentru 
cei care vor să-ÿi ia rămas bun, 
se a fl  ă depusă la Capela din str. 
G.Coÿbuc. Înmormântarea are 
loc astăzi, 12 martie 2018, înce-
pând cu ora 11.00. (225864) 

 • Suntem alături de familia dr. Rolea 
la suferinţa pricinuită de pierderea 
celei mai scumpe fi inţe, soţie ÿi 
mamă, DONA. O vom păstra veÿnic 
în amintire! Sincere condoleanţe! 
Fam. Dvorac ÿi Marcu. (225873) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 9 ani de 
când distinsul meu soţ, ing. 
STANCIU ANTON (TONY), a 
plecat de lângă mine, om de 
o rară nobleţe su fl  etească. Nu 
te voi uita niciodată, TONY! 
Soţia Rely. (225781) 

 • Au trecut mulţi ani de la pleca-
rea ta în lumea celor drepţi, dar 
prezenţa în su fl  etul meu a rămas 
constantă, dragul meu bunic, 
preot TEODORU TEODOR- Tg. 
Bujor. Recunoÿtinţă veÿnică faţă 
de iubirea ta nemărginită pentru 
tot ce a lăsat Dumnezeu pe 
Pământ! Mirela Camelia. 
(225844) AR
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www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

12

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de artă 
textilă şi grafică, semnată de Simona Pascale şi 
Tudor Şerban - “Căutări în labirint”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u
Expoziţia “Artă, tradiţii şi culoare” - Antonio  
Romeo  Pălie, Vasile Marius Lupu şi Ovidiu Cucu.
Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis)   u
Expoziţii: “Arheologie - Lapidarium”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Sistemul monetar românesc 150 de ani de 
existenţă”, “Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u
Costache Negri)  Expoziţia “Ambient românesc - 

Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u
Papadat Bengescu” (comuna Iveşti)  Închise 
temporar.
Program de vizitare la secţiile Muzeului de  u
Istorie:  miercuri-duminică, 9,00-17,00.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine  Expoziţia de fotografie “Marea Unire. 
De la victoria în Primul Război Mondial la 
Încoronarea Suveranilor României Mari”.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Între lumi” 
- miniaturi din ceramică realizate de Oleg Fulga, 
“Arii protejate din judeţul Galaţi”, “Cum să fii 

entomolog” şi “Păsări fără secrete”, “Rolul albinelor 
în natură”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
“Fosile vii - crabii potcoavă”, “Peşti mesageri ai 
unei lumi dispărute: Coelacanthul”, “Sturionii, 
relicve ponto-caspice periclitate”. La acestea se 
adaugă Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central şi 
la filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală 
pentru Copii: luni - vineri, 8,00 - 20,00, sâmbătă 
- închis, duminică - 8,00 - 13,00; filiala “Paul 
Păltănea” - Biblioteca Municipală: 9,00 - 17,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Luni 
şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

„Pagini literare”
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Prima zi a lunii martie, din anul 
1916, marca, la Arad, începutul 
apariţiei publicaţiei „Pagini 
literare”, sub îngrijirea unui 
Comitet. În primul număr, Al. 
Ciura semna articolul program 
intitulat „Chemare”, prezentat 
în continuare: „S-a pornit, din 
zările negre, un vifor năprasnic - 
şi ne-a risipit pe toţi în cele patru 
vânturi. Aveam o cetăţuie, o 
gazdă credincioasă, în apărarea 
drapelului pe care era scris: 
literatura şi cultura poporului 
român. Āi steagul ni s-a smuls 
din mâini, pe urma cumplitului 
su fl  u al Distrugerii.

Mii de eroi-martiri s-au prăbu-
şit pe câmpul imens al măcelului, 
alte mii şi mii tânjesc în spitale, 
unde mulţi n-au pe nimeni să 
le grăiască, în limba lor, şi să le 
întindă un petic de gazetă scrisă 
în  româneşte. «Daţi-ne lectură 

românească» - ne strigă atâţia 
eroi invalizi din spitalele de pre-
tutindeni: de lângă Riga până în 
prejma Salonicului, de la malul 
Rinului până în Mesopotania.

Orbecăim prin întuneric cei 
rămaşi acasă. Şi o întrebare pli-
nă de mâhnire ne sună în auz; o 
întrebare la care să răspundem: 
Unde e steagul literaturii, pe care 
vă plăcea să-l fâlfâiţi în zilele de 
pace? Voi, cărora Dumnezeu v-a 
dat darul de a pune pe hârtie as-
piraţiile unui neam, pentru ce aţi 
amuţit cu toţii când sufl ul primej-
diei s-a pornit? Credeţi că steagul 
trebuie apărat numai în zilele 
bune? Noi stăm în faţa morţii; 
voi, cei de acasă - câtă brumă aţi 
mai rămas - îndepliniţi-vă şi voi 
«datoria» până la sfârşit. Ridicaţi 
steagul din noroi şi fâlfâindu-l 
iar, oricât de greu vi s-ar părea 
această sarcină. Ridicaţi-l sus, cu 
cea din urmă încordare a forţelor, 
până va veni vremea să-l lăsaţi în 
paza altora. Prohodiţi, cu lacrimi 
nefăţarnice, pe toţi fraţii ce s-au 

prăbuşit pe câmpul de măcel! 
Aşterneţi în rânduri lămuritoare 
suferinţa şi jertfa noastră - şi spu-
neţi lumii că jertfa ce o aducem 
aşteaptă răsplată dreaptă!

Glasul ce vine din depărtări 
imense e întretăiat de gemete, 
horcăieli de moarte, şuier de 
gloanţe, bubuit de tunuri. El răz-
bate totuşi… Veniţi dar cu noi 
să închegăm rândurile rănite şi, 
umăr la umăr, să ridicăm steagul 
ce ni s-a smuls din mâini! Priviţi-l! 
Urme de noroi şi pete de sânge 
l-au murdărit. Uraganul sufl ă tot 
mai cotropitor; drapelul fâlfâie, 
bazându-se pe deznădejde. Să nu-l 
părăsim! Să nu-l abandonăm de-
cât când ne vom prăbuşi şi noi 
sub faldurile lui, pline de noroi, 
de sânge şi de lacrimi! …”

Publicaţia, cu o prezenţă de 
două ori pe lună, până în luna 
iunie 1916, a asigurat, în paginile 
sale, colaborarea lui A. Ciura, A. 
Bârsescu, I. Agârbiceanu, A. Co-
truş, I. V. Soricu, Lucian Blaga, T. 
Murăraşu, I. Clopoţel ş.a.  .

publicaûii periodicetel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301

FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)
 0236/473013

Timiāoara

17 10
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13  7

Bucureāti

17  7

Galaûi

14  8
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 7  3

Braāov

14  6

Londra

11  8
Paris

12  9
Madrid

13  7
Roma

15 11

Chiāinùu

11  3

CER VARIABIL. 
Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 14 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii mercurul în 
termometre va coborî până la 
circa 8 grade Celsius. Āansele 
de precipitaţii sunt de 40 la sută. 
Vântul va sufl  a ușor, cu o viteză 
de până la 15 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 759 mm coloa-
nă de mercur, iar umiditatea nu 
va depăÿi 82 la sută.  . surse 
online

meteo 12 martie România & Europa 
Galaûi
Soarele

răsare
 36:27 am

apune
 56:09 pm

1925 u Se naşte CONSTANTIN 
CHIRIŢĂ (m.1991), prozator, laureat 
cu premii ale Uniunii Scriitorilor.
1929 u Se naşte N. TERTULIAN, 
estetician, eseist, critic literar, stabilit, 
din 1980 în Germania, apoi în Italia, 
iar din 1982, în Franţa.
1946 u Se naşte LIZA MINELLI, 
actriţă şi cântăreaţă americană, 
laureată cu premii Oscar, cu alte 
premii. La 30 septembrie 1991 a fost 
onorată cu o stea pe Hollywood Walk 
of Fame, pentru întreaga activitate.
1948 u Se naşte ANDREI PIPPIDI, 
istoric, laureat cu Premiul „Nicolae 
Iorga” al Academiei Române.
1955 u Încetează din viaţă CHARLIE 
PARKER (n. 1920), celebru cântăreţ 
de jazz şi saxofonist american.
1965 u Încetează din viaţă 
GEORGE CĂLINESCU (n.1899), 
„o personalitate multilaterală, 
spirit enciclopedic în descendenţa 
lui Eliade, Haşdeu, Iorga”, istoric 
literar, critic literar, eseist, prozator, 
dramaturg, poet, membru al 
Academiei Române. A fost profesor 
universitar şi director al Institutului 
de Istorie Literară şi Folclor al 
Academiei, institut care, din 1966, îi 
poartă numele.
1992  u Încetează din viaţă CORNEL 
HAŢEGAN (n. 1940), fizician, 
membru corespondent al Academiei 
Române. 
1999  u  Încetează din viaţă YEHUDI  
MENUHIN (n.1916), violonist, dirijor 
american.
2002 u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE ILIESCU - CĂLINEŞTI 
(n. 1932), sculptor, laureat cu Premiul 
UAP pentru Sculptură, cu alte premii.
2008 u Încetează din viaţă OVIDIU 
IULIU MOLDOVAN (n. 1942), actor 
de teatru şi film, laureat cu Premiul 
UNITER pentru întreaga activitate 
(2004), decorat, post-mortem, cu 
Ordinul „Steaua României”, în grad 
de Cavaler.
2012 u Încetează din viaţă 
SHERWOOD ROWLAND (n. 1927), 
chimist american. Laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1995). V.G.AR
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PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să 
amânaţi plecarea într-o călătorie 
în interes profesional.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Astăzi ar fi  bine să nu semnaţi 
documente ofi ciale.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Înainte de amiază este posibil să 
aveţi parte de câteva momente 
tensionate.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Relaţiile cu partenerul de viaţă 
parcurg o perioadă favorabilă.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Este recomandat să evitaţi 
discuţiile în contradictoriu cu 
membrii familiei.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Partenerul de viaţă v-ar putea 
reproşa că nu acordaţi sufi cientă 
atenţie problemelor familiei.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Este posibil ca persoana iubită 
să vă înţeleagă greşit dorinţa 
de a avea mai multă libertate de 
mişcare.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi este important să fi ţi mai 
atent cu partenerul de viaţă.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Seara este posibil să vă viziteze 
o rudă mai în vârstă.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi tendinţa de a deveni 
impulsiv şi riscaţi să îi jigniţi pe 
cei din jur.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să nu vă implicaţi în mai 
multe activităţi în acelaşi timp.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

În prima parte a zilei este posibil 
să obţineţi benefi cii fi nanciare 
cu prilejul unei călătorii. 

horoscop
12 martie

fi lmul zilei
LUNI 12 MARTIE 

TRANSFORMERS: ULTIMUL CAVALER
HBO. ora 21:00, Acţiune, SUA, 2017

Cu: Mark Wahlberg, Laura Haddock, Isabela Moner, Anthony  u

Hopkins, Peter Cullen, Frank Welker „Transformers: Ultimul cavaler“ 
zdruncină din temelii universul francizei şi redefineşte ceea ce înseamnă să fii 
erou. Oamenii sunt în război cu Transformerii, iar Optimus Prime a dispărut. 
Cheia salvării viitorului nostru e adânc îngropată în secretele trecutului, în 
istoria neştiută a Transformerilor pe Pământ. 

08:00 1 Matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeÿte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
16:00 Telejurnal
16:05 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:30 Întrebări ÿi răspunderi
18:30 Pulsul zilei
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:30 Starea naţiei
22:55 Starea zilei
22:59 Starea naţiei
23:30 Breaking News -              

Dark News
00:00 Telejurnal
00:30 Magazin FIFA World Cup 

Russia 2018
01:00 România 9 (R)
01:55 România 9 (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeÿte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Maruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Mă însoară mama
22:30 Pe bune?!
23:30 Ātirile Pro Tv

00:00 Curierul 2 (R)
Franta, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:45 Spion pe cont propriu
SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

02:45 I Like IT (R)
03:15 Vorbeÿte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan ÿi Dani
10:55 Teleshopping
11:10  Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Totul pentru dragoste

cu Mirela Vaida
16:00 Observator
17:00 Acces direct

cu Simona Gherghe
19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu
20:00 Asia Express
23:00 Xtra Night Show
01:00 Totul pentru dragoste (R)

cu Mirela Vaida
02:45 Prietenii de la 11 (R)
04:15 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Pastila de râs
07:45 Teleshopping
08:30 Pastila de râs
09:15 Teleshopping
09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 Te vreau lângă mine
15:00 Teo Show
16:30 Bravo, ai stil! All Stars
18:45 Ātirile Kanal D
19:45 Exatlon
23:15 WOWBiz

cu Andreea Mantea 
şi Victor Slav

00:30 Ātirile Kanal D (R)
01:30 Furtună pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
04:15 Te vreau lângă mine (R)
06:00 Teleshopping (R)

06:00 Triplu X: Întoarcerea                
lui Xander Cage

07:50 Totul pentru a fi  fericit
09:30 Copiii lui Cain
11:20 Un minut de tăcere
12:50 Amelia
14:40 Megan Leavey
16:35 Britannia - Ep. 7
17:20 O familie modernă - IX, 

Ep. 6
17:45 Pe platourile de fi lmare - 

XV, Ep. 11
18:15 Jackie
20:00 Aici, acum - Ep. 5 
21:00 Transformers:                 

Ultimul cavaler 
SUA, SF, acţiune, 2017

23:30 Totem
01:00 Kings Bay
02:30 Executantul

08:00 Euromaxx
08:30 Azi despre mâine
09:00 Preţul trădării (R)

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Ferma (R)
11:00 Gala Umorului (R)
12:00 Doar să gustaţi
13:00 Telejurnal TVR 2
13:40 Teleshopping
14:00 Se zice că...
15:00 Ochii inimii

Ucraina, Dramă
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 
17:40 Regele îndrăgostit

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:00 Destine ca-n fi lme
21:00 D’ale lu’ Mitică (R)
22:10 CSI - Crime ÿi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
23:45 Se zice că...
00:45 Oraÿul în fl  ăcări (R)

SUA, Dramă
02:45 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)
03:35 Natură ÿi aventură (R)
04:00 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 12 martie

remember
Mircea Dragoÿ Biji (1913-1992)

Statisticianul Mircea Dragoş 
Biji s-a născut (10 ianuarie 1913) 
în localitatea Viişoara, judeţul 
Cluj. A absolvit, în anul 1934, Fa-
cultatea de Filozofi e din Cluj, fi ind 
încadrat, în acelaşi an, ca asistent 
în cadrul aceleiaşi facultăţi. Din 
anul 1940, se stabileşte la Bucu-
reşti, unde este angajat la Institu-
tul Central de Statistică. În anul 
1941 este numit conferenţiar, iar 
din 1948 profesor de statistică 
la Facultatea de Drept din Bucu-
reşti, de unde trece la Academia 
de Studii Economice, ca profesor 
de Statistică teoretică. În perioada 

1962-1965, a fost director general 
la Direcţia Generală de Statisti-
că. A mai fost secretar general şi 
consilier referent al Consiliului 
Naţional pentru Ştiinţă şi Tehni-
că. Mircea Dragoş Biji a coordonat 
câteva mari lucrări, între care in-
ventarierea întreprinderilor, re-
censământul populaţiei şi a agri-
culturii ş.a. A depus şi activitate 
ştiinţifi că, concretizată în lucrări 
şi studii referitoare la statistică, 
printre care „Metoda colectivă 
de cercetare ştiinţifi că”, „Ce este 
statistica”, „Preocupări actuale în 
statistica social-economică”, „Sta-

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

334 CM
388 CM
382 CM

+30 cm
+13 cm
+17 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

375 CM
315 CM
243 CM

+ 15 cm
+ 5 cm
+ 9 cm

tistica economică” ş.a.; a fost co-
ordonatorul „Dicţionarului sta-
tistic-economic”, apariţie 1962.

La data de 3 februarie 1965, a 
fost ales membru corespondent 
al Academiei Române.

S-a stins din viaţă la 3 martie 
1992. . V.G.AR
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Buni... de plată

tv
mania
Realegerea 
lui Dragnea 
ÿi moartea 
Israeleirebus

Ca pasărea-n zbor

ORIZONTAL: 1) Pasăre de munte, care se hrăneşte cu u

ghinde, seminţe şi insecte, numită şi gaiţă de munte – Arealul 
privighetoarei de stuf, pasăre cântătoare, de mărimea unei 
vrăbii. 2) Pasăre migratoare cu gâtul şi picioarele lungi şi o 
pată roşie pe cap – A trage cu alice la păsări, pentru carne. 
3) Epistolă de început! – Păsări sălbatice înotătoare, cu 
trunchiul scurt şi îndesat, vânate în zona apelor stătătoare – 
Miros specifi c. 4) Zeitate indiană – Miros la bucătărie. 
5) Carte mare – Pasărea…, vietate ciudată (care trăieşte în 
Africa, Sahara şi Madagascar), din cauza crestei de pene 
pe care o ridică şi coboară repetat. 6) A prinde din mers – 
Coadă de erete! 7) Pasăre migratoare cu ciocul gălbui, pene 
negre cu pete albe – Grup de păsări în zbor. 8) O femeie 
necăjită. 9) Pasăre din ţările calde, asemănătoare cu barza – 
Anunţă sprijinul necondiţionat. 10) Dânsa – Termen pentru o 
mulţime de zburătoare.
VERTICAL: 1) Pasăre răpitoare, fi gura centrală în heraldica u

muntenilor – Pasăre răpitoare de zi, asemănătoare cu uliul. 2) 
Pasăre migratoare din grupul picioroangelor, cu ciocul lat şi 
un moţ de pene pe cap – Negaţie. 3) Unu făcut cuc! – Păsări 
căţărătoare din zonele tropicale,cu ciocul mare şi puternic 
şi penajul viu colorat. 4) Zboară şi iarna îşi scutură fulgii (pl.) 
– Careu! – Spre înainte! 5) Specie de papagal frumos colorat 
din America de Sud – Pasăre omnivoră cu pene negre, mai 
mare decât cioara. 6) Lamă de cuţit – Un oarecare. 
7) Necinstită… ca la carte. 8) Cap de lăcar! – Miez de rocă! 
– Tribunal Tuntutan Pembeli Rumah-Malaisia (siglă). 9) Una 
care încurajează zborul către un ideal (fi g.). 10) Mic vas de 
metal pentru încălzit apa – Pilotul din spate!  (Mihai Gherasim)

sudoku

Crescător 
de ciuperci

Face faţă 
atacului

...

...
A da în cărţi

Fata din 
Banat!

Tratat ca la 
mama acasă

Ultima masă

Un tip ce te 
atrage

Pun capăt 
zilelor

Despicată

Carie la 
molari!

Bătut pe 
capete!

Clasament 
muzical

Iancu Jianu

În acest 
moment

Colţii din 
gură

Tunete în 
furtună

Alese după 
ureche

...

Văitare la 
greu (reg.)

Urmă de 
ţesut

Nu-i scapă 
nimic

Corina 
Stanciu

Măsură 
diplomatică

Peste!

Teme!
Ba-i totuna

...

Singură!

Bucată 
muzicală

Rechemat 
pe scenă

Tăiată!

Marea 
tevatură

Face umbră 
pământului

Două din 
trei!

Dotat din 
afară!

Lipsit de 
interes

Singuri!

glume
VASILE GHICA 

1
Două blonde se uită curioase 
într-o vitrină.
- La ce-or fi  bune mănuşile 
acelea albe de cauciuc?
- O, te  speli pe  mâini  fără 

                 să  te uzi.

2
Badea Ion, întors de la oraş, 
le spune prietenilor că a 
văzut la sexy-shop nişte femei 
gonfl abile faine.
- Dar bărbaţi nu aveau?,          

                 întreabă cineva.
                 - Nu. Aveau numai piese de 
                 schimb pentru ei.

u Fiecare pasăre… Să mă 
ierte Cel de Sus, dar sâmbătă, 
Israela şi Dragnea îmi împărţeau 
în două televizorul. Ca să nu 
piardă audienţă, România TV 
a tranşat ştirile momentului: 
moartea singuratică a Israelei 
şi realegerea lui Dragnea. Ştiu 
că despre cei plecaţi numai de 
bine, dar am găsit multe aspecte 
comune între Israela, personaj 
creat de televiziuni, şi Dragnea 
cu al lui partid. De vină o fi  fost 
poate privirea sfi os-candidă cu 
care îl sorbea prea tânăra Irina, 
şi mustaţa îmbătrânită în rele a 
iubitului ei reales la o unanimitate 
de congres. Cam aşa se uita 
şi Liviu, mult prea tânărul soţ 
al Israelei, la aleasa inimii lui! 
E drept, Israelei şi lui Liviu nu 
le-a pictat Antena3 inimioare pe 
fotografi i... Povestea lor s-a sfârşit 
urât şi trist când amorezul şi-a 
luat lumea-n cap şi-a fugit. Dar 
mai bine nu cobesc. Mi-a plăcut 
şi simulacrul de democraţie orală 
a lui Dragnea – „dacă voi mă 
vreţi şi eu vă vreau” – şi cum îl 
aplaudau, din primul rând, trei 
blonde politice: iubita, primăriţa 
şi ministresa. Şi declaraţia lui 
Dragnea, întrebat dacă va face 
marele anunţ al căsătoriei 
la Congres: „Am partidul în 
sufl et, dar nu vreau să-l bag și în 
familie“… Însă fi ecare pasăre 
pe limba ei piere. .

Gh. Gurùu

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta 
zilei
Alivancă

INGREDIENTE. 400 g brânză 
de vacă, 4 ouă, 4 linguri mălai, 2 linguri 
făină, 2 linguri smântână, 1 lingură unt, 1 
ceaÿcă smântână pentru servit.

MOD DE PREPARARE: Se 
freacă într-un castron brânza de vacă 

până devine ca o cremă. Se pun pe rând 
ouăle, mălaiul, făina, smântâna, untul. Se 
pune sare. Se amestecă bine compoziţia 
ÿi se toarnă într-o tavă unsă cu unt sau aÿ-
ternută cu foi de varză. Se coace la cuptor 
la foc potrivit. Se taie în bucăţi, se servesc 
fi erbinţi cu smântână proaspătă  . D.A.

Visul 
credincio-
ÿilor

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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3 6 7

5 6 1
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4 9 1 7
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3 4 6

4 7

8 2

6 7 5 9

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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Superioare 
în bloc

Tare de 
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ARCADA, LA AL 
DOILEA SUCCES 
ÎN PLAY-OFF 
VOLEI. Jucătorii de la Arcada 
au parcurs deja două etape din faza 
a doua a Diviziei A1 de volei. Mai întâi 
a fost succesul cu campioana en-titre 
Volei Municipal Zalău (scor 3-2), iar în 
etapa a doua a urmat o altă victorie. 
> pag. 12

OŢELUL - DOAR 
EGAL, SPORTING - 
VICTORIOASĂ
FOTBAL. Partea a doua 
a campionatului a fost începută 
cu un semieșec de Oţelul, care 
a scos doar un punct din partida 
cu AFC Odorheiu Secuiesc, scor 
0-0. În schimb, Sporting Liești 
și-a consolidat locul cinci printr-un 
succes. > pag. 13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  12 - 17 martie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

10 luni

12 - 17 martie 2018 10

Salvatorul
proprietarului
a fost adus la spital
cu elicopterul

INCENDIU VIOLENT ÎNTR-O GARSONIERĂ  .  URGENŢĂ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Un incendiu violent a izbucnit, 
sâmbătă dimineaţă, în jurul orei 
9,00, într-un bloc din Tecuci, pe 
Aleea Plopilor, într-o garsonieră, la 
parter. Proprietarul, un bătrân de 
70 de ani, a fost salvat, înainte de a 
ajunge pompierii la faţa locului, de 
un vecin, în vârstă de 46 de ani. 

Acesta din urmă şi-a riscat 
viaţa, suferind arsuri de gra-

dul al doilea pe jumătate din 
suprafaţa corpului, în principal 
pe mâini, picioare şi faţă. El a 
fost transportat întâi la spital, 
la Tecuci, apoi cu elicopterul, a 
fost  adus la Galaţi, la Spitalul 
de Urgenţă „Sf. Andrei”.

La spital, la Tecuci, a ajuns 
şi proprietarul garsonierei in-
cendiate, cu arsuri de gradul 
al doilea pe mâini. „Incendiul 
a fost destul de violent, cu 
degajare mare de fum, motiv 
pentru care, din blocul respec-

tiv, au fost evacuate 21 de per-
soane adulte şi patru copii. La 
faţa locului au ajuns şi echipaje 
SMURD şi Ambulanţa.

 Pompierii au intervenit cu trei 
autospeciale, reuşind să stingă 
focul destul de repede.  Pe lângă 
victimă şi salvatorul ei, alte trei 
persoane au necesitat îngrijiri 
medicale la faţa locului, două ti-
nere, de 17 şi 21 de ani, cu atac de 
panică, şi o femeie de 60 de ani, 
cu insufi cienţă respiratorie”, ne-a 
declarat purtătorul de cuvânt de 

la Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU), Eugen Chiriţă.  
În urma cercetărilor efectuate de 
pompieri, s-a ajuns la concluzia 
că incendiul s-a produs din cauza 
„unui cablu electric de la un apa-
rat de încălzire defect“.

Bărbatul care a salvat viaţa 
bătrânului, deşi are arsuri pe o 
suprafaţă mare din corp, este în 
afară oricărui pericol, având în 
vedere că acestea sunt doar de 
gradul al doilea. El se afl ă încă 
sub supravegherea medicilor. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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